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DUMINICĂ, 

LA BĂNEASA, 

SĂRBĂTOAREA 

BUJORULUI
EVENIMENT. Duminică, 12 mai, 

în pădurea Breana, din satul Roșcani, în 

plină Rezervaţie Naturală, va avea loc o nouă 

ediţie a Sărbătorii Bujorului. Printre artiștii 

care vor anima  scena și atmosfera acelei 

zile se numără Andreea Bălan, dar și Mirela 

Lepădatu, Codruţa Filip, Ansamblul ”Doina 

Covurluiului”, Ion Paladi ş.a. > pag. 04

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,63

meteo

21˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 9.05.2024

05eveniment
Ordinea pe buletinele 
de vot pentru Primărie 
și Consiliul Local

04eveniment
Pregătiri pentru 
organizarea de șantier 
la Palatul „Gheorghiu”

09social
Două copile au nevoie 
de noi pentru a avea 
o locuinţă nouă

Poliţistul ucis în 
accident de Paşte, 
înmormântat 
cu onoruri

O mare de oameni l-au condus pe ultimul 
drum pe poliţistul Cristian Jalbă, cel care a 
sfârșit într-un teribil accident de motocicletă 
în duminica Paștelui. I-au fost alături pentru 
ultima dată colegi din serviciile pentru acţiuni 
speciale din Brăila, Vaslui și Vrancea, precum 
și 40 de motocicliști, care au însoţit cortegiul 
funerar pe tot traseul, de la Biserica ”Trei 
Ierarhi”, la Cimitirul ”Eternitatea”.  . Mariana 

Constandache

Ce vrea mediul 
de afaceri 
de la viitoarele 
instituţii 
europene

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatele din cadrul Consiliului Naţio-
nal al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii 
din România (CNIPMMR) au lansat, la Ga-
laţi, ”Memorandumul Mediului de Afaceri 
pentru alegerile europarlamentare 2024”, ce 
cuprinde un set de propuneri pentru elabo-
rarea politicilor publice la nivelul Uniunii 
Europene privind activitatea companiilor. 
Lansarea acestui Memorandum a făcut parte 
din seria de activităţi prin care a fost marcată 
”Ziua Întreprinzătorului din România”, eve-
niment organizat de Patronatul IMM-urilor 
Galaţi, în parteneriat cu Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi și CECCAR. > pag. 07
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editorial
viaţa liberă
„Tăcerea strategică” s-a încheiat la Casa Albă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

A
plauzele la scenă 
deschisă pe care 
preşedintele Klaus 
Iohannis le-a 
primit cu ocazia 

decernării, la Washington, 
a premiului Distinguished 
International Leadership 
Award acordat de Consiliul 
Atlantic, a stârnit oarecum 
rumoare pe plaiurile mioritice.

Elogiile aduse președintelui 
pentru ”cariera sa remarcabilă, 
pentru conducerea exemplară a 
României şi pentru rolul său de 
lider transatlantic şi european” 
sunt destul de departe de 
percepția de care Iohannis se 
bucură în plan intern. Din acest 

punct de vedere, să nu uităm 
că orizontul de așteptare la 
adresa președintelui Iohannis, 
în momentul în care a venit 
la conducerea țării, era unul 
foarte ridicat. Din păcate, 
mandatele sale au fost marcate, 
în plan intern, de destule 
dezamăgiri...

Iată însă că, în plan extern, 
președintele Iohannis face o 
fi gură bună. Nu e nici primul, 
nici ultimul politician care 
arată mai bine ”pe afară” 
decât ”înăuntru”. Prin urmare, 
trebuie să admitem că inclusiv 
această primire cordială la Casa 
Albă și premiul Consiliului 
Atlantic sunt semnale puternice 
în favoarea președintelui 
Iohannis și a modului în care 
este percepută România în 
plan extern. Trebuie, totuși, să 

vedem unde se termină limitele 
curtoaziei diplomatice.

Chiar dacă președintele 
Joe Biden a vorbit la modul 
superlativ despre președintele 
Iohannis și rolul României 
în cadru NATO, mai ales în 
contextul războiului din 
Ucraina, laude cel puțin la fel 
de fervente se cuvin și unor 
state precum Polonia sau țările 
baltice, poate chiar mult mai 
angajate în sprijinirea Ucrainei.

Desigur, și ajutorul 
României a fost important, 
fi e că ne referim la adăpostul 
oferit refugiaților de război, 
la tranzitul de mărfuri 
ucrainene și, nu în ultimul 
rând, la ajutorul militar acordat 
Ucrainei. Ce are România 
în plus este că, într-adevăr, 
indiferent de contextul politic, 

în calitate de membră NATO și 
ulterior a UE, a fost în ultimii 
20 de ani un pol de stabilitate 
în regiune. Poate că în vremuri 
mai pașnice acest lucru era mai 
greu de remarcat. Dar acum, 
când lumea și-a reamintit unde 
sunt Marea Neagră și Rusia pe 
hartă, România a devenit mai 
vizibilă din punct de vedere 
geopolitic și geostrategic.

Și ar mai fi  un lucru 
interesant de remarcat. Afl at la 
Washington, Iohannis a trecut 
peste ”tăcerea strategică” afi șată 
până în prezent de autorităților 
române cu privire la ajutoarele 
militare acordate Kievului și a 
declarat că România ar putea 
furniza Ucrainei un sistem de 
rachete Patriot! Poate și de aici 
venea o parte din curtoazia 
președintelui Biden...   .

Ovidiu 
Amalinei

ă

maxime

“
Femeile îşi iubesc 

mai mult copiii, 

pentru că pot fi  

sigure că e al lor.

ARISTOTEL 

sinaxar
10.05.2024

u †) Izvorul Tămăduirii

u În sfârșit, gălățenii pot 
respira ușurați! Mă rog, poate 
nu neapărat ușurați, dar putem 
respira, după ce groapa de gu-
noi a orașului de la poalele tur-
nului de televiziune a luat foc. 
Pompierii invitați la fața focu-
lui spun că încă n-au reușit să-
și dea seama dacă focul a fost 
pus de o mână criminală sau 
una de piroman. Vorba unu-
ia dintre vecinii mei de carti-
er, campania electorală a înce-
put, însă nu de gunoaie ne arde 
nouă acum. Din cauza fumului 
degajat de incendiul de la groa-
pa de gunoi a orașului, avioane-
le care trebuiau să aterizeze pe 
aeroportul de la Galați au fost 
redirecționate către parcarea 
suspendată a tunelului de sub 
Dunăre.

u La Cluj a fost relansat ce-
lebrul film de desene animate 

„Polițist adjectiv, gen“, sub titu-
latura de „Polițist să fii, noroc 
să ai ca să scapi“.

O polițistă i-a pulverizat 
spray lacrimogen în față cole-
gului său, în timp ce acesta se 
chinuia să bage în autospecia-
lă un bărbat recalcitrant. La re-
constituire, doamna polițist a 
folosit un spray nazal de muște, 
pe motiv că lacrimogene sunt 
doar telenovelele. Concluzia an-
chetatorilor?! Nu toate organele 
legii fac miere.

u AstraZeneca a anunțat că 
retrage de pe piață vaccinul an-
ti-COVID-19. E ca la mașini: l-
au chemat în ser-vice. Românii 
care n-au apucat să-și facă ra-
pelul cu muștar în Piața Obor 
sunt invitați la biblioteca Spita-
lului Obregia, la relansarea vo-
lumului de poezii haioase „Se-
ringa Crypto şi Laponia Enigel“.

u O senatoare germană, fost 
primar al Berlinului, a fost lo-
vită într-o bibliotecă și a ajuns 
la spital.

Cazul de violență cultura-
lă seamănă cu cel în care a fost 
implicat Piedone. Celebrul can-
didat la primăria Capitalei Cris-
tian Popescu Piedone a fost vă-
zut într-o bibliotecă din Ale-
xandria. A doua zi, presa din 
Giurgiu a dezmințit informația, 
pe motiv că până și medicii 
sunt rezervați.

u Presa anunță că o echipă 
de ingineri din Elveția a creat 
bateria cu stare solidă care poa-
te fi  încărcată într-un minut. 
„Bateria are grosimea unui fir de 
păr.“ Sau, cum spune Snoop Dog, 
ar trebui să apară și mașina 
electrică de tuns iarba, care poa-
te fi  condusă chiar și de către cei 
care au carnet de sănătate. .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (I)

divina

nec plus ultra
NOTĂ de PLATĂ

ION ZIMBRU       (ȘI DE RĂSPLATĂ PENTRU DOAMNA DIN PAPETĂRIE) 

(!) scriu şi desenez (pe)-o doamnă gri,/ o recit, o-nvăţ...şi ea mi-arată

zâmbetul/uitarea lui da Vinci,/ ca o notă ;si(n)gură= de plată (!)

(!) vine domnul meu învăţător/ cu creionul roşu...şi se miră –

n-am nici o greşeală...şi îmi dă/ nota zece veşnic...şi o liră (!)

(!) ce răsplată am...şi ce uşor/ (de la domnul meu învăţător)

am de priceput până la moarte/ cât de-aproape s-a făcut departe (!)

(!) și învăţ să cânt şi să regret/ că n-am ascultat nici o poruncă...(!)

(!) o să-mi fi e (timpul morţii) scurt,/ o să-mi pară (viaţa) foarte lungă!

(!) am de ce să plâng fără sfârşit,/ am destul cuvinte...(n-am ce zice) –

de atuncea-s domnul ei Orfeu/ şi ea-i doamna mea Euridice (!)

(!) ce răsplată am...şi ce uşor/ (de la domnul meu învăţător)

am de priceput până la moarte/ cât de-aproape s-a făcut departe (!) 

şi ţara se piaptănă
De gunoaie ne arde nouă acum?!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cum, la fără un sfert, se 
împlinesc şase luni, cinci 
săptămâni, patru zile, trei 

ore, două minute şi-o clipă de 
când aştept un cuvânt drept răs-
puns de la tine. Măcar un cu-
vânt, dacă mai multe nu vrei, nu 
poţi ori nu ştii. Şi ştii foarte bine 
ce au însemnat şi ce însemnea-
ză pentru mine scrisorile tale, în 
ciuda conciziunii, simplităţii şi 
banalităţii lor. Da?
Aşadar, chiar în clipa de mai sus, 
când nisipul cade şi cucul ba-
te „fără un sfert“, mă pregătesc 
să încep să răspund la tăcerea ta 
absolută, deşi, vorba lui Einste-
in, până şi absolutul este relativ. 

Îţi scriu pe hârtie albă, din aia 
de pus în geamuri când vipia dă 
să crape mura-n mine. Ori când 
tanti Maria se zgâieşte să se con-
vingă dacă mai respir vreo mole-
culă de aer după foamea pe care 
n-o fac din principiu. Tanti Ma-
ria-i gazda mea eternă de pe stra-
da Română, ori de pe strada Spă-
tarului, ori de pe strada Pescari, 
ori de pe oricare altă stradă unde 
am locuit (vremelnic) o droaie de 
ani. Tanti nu se uită numai să se 
asigure dacă (nu)-s mort din ca-
uza foamei, ci şi din cauza geru-
lui...fi indcă nenea Ion Serpenti-
nă, bărbatul cucoanei, n-are bani 
de cheltuit pe lemne. Nici eu n-
am bani de cheltuit pe lemne. Ei 
se încălzesc, cică, stând toată zi-
ua şi toată noaptea numai în pla-

pumă, cu zece motani încolăciţi 
printre picioare, printre braţe şi 
printre alte substantive prezen-
te în patul extra/conjugal. Eu, du-
pă ce că-s vai de  lemnele mele, 
n-am nici măcar un motan de în-
călzire. Şi nici ei nu vor să-mi îm-
prumute vreunul, aşa, măcar du-
minica să nu mai văd aburul/su-
fl etul cum iese pe gaura cheii şi 
vrea să-şi caute o „cutie“ mai să-
nătoasă şi mai serioasă. În fi ecare 
dimineaţă, când sunt acasă, tanti 
gazda vine la geam, sufl ă-n ghea-
ţă şi-şi face o gaură de văzut da-
că mai sufl u. Mai sufl u...că poe-
tul a zis „românul are şapte vieţi 
în pieptul de aramă“. Nu?...De aia 
pun hârtie în geamuri! Şi numai 
Marii am întâlnit peste tot, un-
de m-au purtat paşii în acele vre-

muri frumoase, răscolitoare, de-
licate! Da?
Prin urmare...îmi iau inima-n 
dinţi, îmi iau coala din geam, 
îmi iau tocul şi călimara cu cer-
neală neagră, fac 13 fl otări, 14 ge-
nufl exiuni, 15 ture în jurul me-
sei de scris...(nu de mâncat!)...16 
exerciţii de forţă cu haltera 
„cumpărată“ din Combinat, 17 
cruci la icoana cu Purtătorul 
de Biruinţă, 18 îngenuncheri la 
icoana cu Măiculiţa Domnului, 
19 inspirări şi expirări, 20 de ru-
găciuni la Cerul înnorat...şi mă 
apuc de scris. Nu stau pe scaun, 
fi indcă trebuie să merg pe lân-
gă hârtie cum merge jucărica 
aia pe planşeta de desen. Şi încep 
exact aşa: „Dragă doamnă Doi, te 
anunţ...!...(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Poliţistul ucis 
în accident de Paşte, 
înmormântat cu onoruri 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O mare de oameni l-au condus 

pe ultimul drum pe poliţistul 

Cristian Jalbă, cel care a sfârșit 

într-un teribil accident de 

motocicletă în duminica Paștelui. 

I-au fost alături pentru ultima 

dată colegi din serviciile pentru 

acţiuni speciale din Brăila, 

Vaslui și Vrancea, precum și 40 

de motocicliști, care au însoţit 

cortegiul funerar pe tot traseul, 

de la Biserica ”Trei Ierarhi”, la 

Cimitirul ”Eternitatea”.  

Lacrimi, un munte de fl ori și 
onoruri militare. De asta a avut 
parte, la doar 41 de ani, poliţistul 
gălăţean Cristian Jalbă, luptător 
în cadrul Serviciului pentru Ac-
ţiuni Speciale al IPJ, cel care în 
prima zi de Paște a murit într-un 
cumplit accident, pe faleză. La fu-
neraliile de joi au luat parte toţi 
colegii lui Cristian, dar și mulţi 
foști luptători, acum retrași din 
activitate, toată comanda Poliţi-
ei Galaţi, colegi din alte servicii, 
rude, cunoscuţi și prieteni. Ală-
turi de ei, 40 de motocicliști, ac-
tuali sau foști angajaţi MAI din 
cadrul structurilor de poliţie, 
jandarmerie și pompieri, precum 
și luptători ai serviciilor speciale 
de la Brăila, Vrancea, Vaslui și ai 

Serviciului pentru Intervenţii 
și Acţiuni Speciale (SIAS) de la 
București. După slujba de înmor-
mântare, care a avut loc la Biseri-
ca ”Trei Ierarhi”, cortegiul fune-
rar a pornit pe ultimul drum, spre 
Cimitirul ”Eternitatea”, urmând 
un traseu care a cuprins stră-

zile Roșiori - Brăilei - Gheorghe 
Doja - bulevardul George Coșbuc. 
Cristian Jalbă a fost înmormântat 
cu onoruri militare, ofi ciate de 
garda de onoare a Jandarmeriei 
Galaţi. Poliţistul a lăsat în urma 
sa doi copii. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace!

 Anchetă pentru ucidere 
și vătămare corporală 
din culpă 

Moartea poliţistului face acum 
obiectul unui dosar penal afl at 
pe rolul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Investigato-
rii fac cercetări pentru ucidere 
din culpă și vătămare corpora-
lă din culpă, pentru  a stabili 
cu exactitate circumstanţele 
în care motocicleta condusă de 
poliţist a intrat în impact cu 
autoturismul Mercedes, condus 
de un tânăr de 25 de ani. Potri-
vit concluziilor preliminare, 
șoferul mașinii ar fi  vrut să în-
toarcă de pe banda 1 în dreptul 
Bisericii ”Sf. Gherman și Casi-
an” de pe Faleza Superioară, dar 
i-ar fi  tăiat calea motociclistului 
care venea pe banda 2. Acesta 
din urmă s-a izbit violent de 
stâlpul mașinii și a suferit le-
ziuni incompatibile cu viaţa, 
decedând la spital, după ce a 
făcut mai multe stopuri cardio-
respiratorii. Cu leziuni, dar care 
nu i-au pus viaţa în pericol, s-a 
ales și femeia afl ată în spatele 
lui. Șoferul mașinii, care, ca o 
ironie a sorţii, urma să devină 
în curând ofi ţer, fi ind student în 
ultimul an la Academia de Poli-
ţie, a scăpat teafăr, fi ind prote-
jat de sistemele de siguranţă ale 
bolidului. ,

FINAL DE DRUM PENTRU UN LUPTĂTOR DIN TRUPELE SPECIALE  .  FUNERALII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

în următoarele patru zile. Astfel, în 

perioada 10-13 mai echipajele se 

vor afl a pe: strada Domnească, 

între strada Gamulea și strada 

Eroilor; bulevardul George Coșbuc/

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, strada Traian/strada Roșiori 

în zona Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sfi dând vigilenţa oamenilor 
legii de la frontieră, un cetăţean 
moldovean a încercat să intre în 
România la volanul unui autotu-
rism, prezentând un permis de 
conducere fals. Așadar, poliţiştii 
de frontieră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Oancea au 
descoperit un permis de conducere 
cu caracteristicile unui document 
polonez, care s-a dovedit a fi  fals. 
Astfel, miercuri, 8 mai, în jurul 
orei 11,00, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control pe sensul de ieșire din 
ţară, la volanul unui autoturism 
care tracta o rulotă, ambele vehi-

cule fi ind înmatriculate în Germa-
nia, un cetăţean moldovean, de 51 
de ani. Acesta a prezentat la control 
un permis de conducere valabil 
pentru categoriile B, BE și C, cu fo-
tografi a și datele sale de identitate, 
având caracteristici specifi ce celor 
eliberate de către autorităţile din 
Polonia. 

 Deoarece oamenii legii au avut 
suspiciuni cu privire la autenticita-
tea documentului, au fost efectu-
ate verifi cări suplimentare, ocazie 
cu care poliţiștii de frontieră au 
stabilit faptul că permisul de con-
ducere în cauză nu îndeplinește 
condiţiile de formă și fond ale 
unuia autentic, fi ind fals total. 
Tânărul a declarat că a obţinut 
permisul de conducere polonez, 
prin intermediul unei persoane 

pe care a cunoscut-o în mediul 
online, plătind pentru categoria E 
suma de 1.300 de euro, scopul fi ind 
acela de a-și mări șansele de anga-
jare în statele din vestul Europei. 
Bărbatul a prezentat ulterior un 
permis de conducere valabil, emis 
de autorităţile din Republica Mol-
dova, pentru categoriile B și C. ”În 

cauză se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale și uz de fals, la fi -
nalizare urmând a se lua măsurile 
legale care se impun”, ne-a declarat 
comisar Ene Sorin, purtătorul de 
cuvânt al Structurii Teritoriale a 
Poliţiei de Frontieră Oancea. .

penal
Permis de conducere polonez fals, 
obţinut scump, descoperit la Oancea

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 

mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian și Calea Smâr-

dan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în localităţile Liești și 

Umbrărești, iar pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi 

și Matca. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent pe raza loca-

lităţii Berheci. . Mariana 

Constandache
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Pregătiri pentru 
organizarea de şantier 
la Palatul „Gheorghiu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care se așteptau ca, din 

această săptămână, să vadă 

deja muncitorii montând schele 

la Palatul „Simion Gheorghiu” 

ne-au întrebat motivul 

pentru care nu au început 

lucrările, așa cum a anunţat 

administraţia locală. 

Cei care au avut curiozitatea 
să ajungă în spatele imobilului 
de patrimoniu de pe strada Dom-
nească nr. 24 au putut vedea mor-
mane de crengi cu frunze, proas-
păt tăiate, și cioatele rămase de la 
niște copaci retezaţi. A mai rămas 
un arbore înalt crescut atât de 
aproape de unul dintre zidurile 
dărăpănate ale construcţiei, în-
cât pare să-l „sprijine”, ca să nu 
se dărâme.

Explicaţiile pentru faptul că 
nu am văzut nici constructori, 
nici materiale de construcţie, 
nici utilaje le-am primit de la 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei. Conform autorităţilor, 
deocamdată constructorul face 
pregătirile necesare pentru orga-
nizarea de șantier. Abia de marţi, 
14 mai 2024, ar urma să vedem 

muncitorii amenajând șantierul 
de lucrări. 

Reamintim că pentru "Reno-
vare integrată - Reabilitare imobil 

str. Domnească nr. 24 - proiectare 
și execuţie“, contractul de lucrări 
a fost încheiat cu asocierea Rovis 
Lider SRL - Servland SRL - ATU 

Consulting SRL. Valoarea contrac-
tului este de 17.837.082 de lei fără 
TVA, iar termenul de execuţie a 
lucrărilor este de 20 de luni.  ,

ÎN AȘTEPTAREA ÎNCEPERII LUCRĂRILOR  .  RENOVARE

Duminică, 12 mai, în pădurea Breana, din 
satul Roșcani, în plină Rezervaţie Naturală, va 
avea loc o nouă ediţie a Sărbătorii Bujorului. 
Printre artiștii care vor anima, prin muzică 
şi dans,  scena și atmosfera acelei zile se nu-
mără Andreea Bălan, dar și Mirela Lepădatu, 
Codruţa Filip, Ansamblul ”Doina Covurluiu-

lui”, prezentatoarea emisiunii ”Matinali și 
Populari” de la Etno TV, Lavinia Târzianu, 
interpretul de muzică populară Ion Paladi. 
Vor performa în registru folcloric grupurile 
de dansuri Rădeșteanca, Bujorul Românesc 
și Umbrăvioara, artista Doiniţa Fluturu şi 
alţii.

Locul unde fl oarea naţională 
convieţuiește pașnic cu stejarul

Rezervaţia naturală de bujori și pădurea 
de stejari se afl ă la circa 70 de kilometri de 
orașul Galaţi, în comuna Băneasa, în vecină-
tatea bisericii din satul Roșcani. Lăcașul de 
cult e renumit pentru forma atipică, dar și 
pentru pictura murală în stil neo-bizantin 
din interior, care se mai regăseşte în cea din 
exteriorul Mănăstirii Voroneţ.  

Regia Naţională a Pădurilor Romsilva se 
ocupă de administrarea celor două sute de 
rezervaţii din ţară, printre care și cea de la 
Băneasa, întinsă pe 153 de hectare. Pe porţi-
uni din această suprafaţă crește, protejat de 
lege, bujorul românesc. Acesta este conside-
rat simbolul luxului și prosperităţii, iar în 
latină bujorul poartă numele ”Paeon”, după 
numele miticului doctor. În mitologia greacă 
se spune că Ares, rănit în lupta cu Diomede 
a fost vindecat de Paeon, la ordinul expres al 
lui Zeus, cu un leac din plante și lapte. Tot 
doctorul Paeon, la ordinul lui Zeus i-a vin-
decat rana produsă de săgeată, lui Heracle. 
Stârnind furia zeilor, Paeon a fost transfor-
mat de Zeus în bujor pentru a fi  salvat și aici 

este punctul în care, în virtutea unei stranii 
ciclicităţi, comuna gălăţeană Băneasa întră 
în istorie braţ la braţ cu marii eroi ai Războ-
iului Troian.   

Bujorul, ca pricină de gâlceavă  
Bujorul a devenit din 2022, ofi cial, prin de-

cret prezindenţial, Floarea Naţională a Româ-
niei, cu 180 de voturi pentru, 39 împotrivă și 
23 de abţineri în Parlament, semn cert al unei 
scindări pe criterii de rigurozitate botanică a 
sofi sticatei clase politice de la noi.  

Conform legendei, bujorii sunt expresia 
fl orală a sângelui oștenilor moldoveni căzuţi 
în lupta de la Roșcani de la 1574, când Ioan 
Vodă cel Viteaz a fost înfrânt de turci. Eve-
nimentul este marcat de ridicarea unui mo-
nument al domnitorului.

Când bujorul 
e luat cu arcanul civismului

Înainte de Revoluţie, la Monumentul din 
Roșcani se organizau festivităţi grandioase la 
care erau aduși de bunăvoie elevi și munci-
tori din tot judeţul Galaţi. Totul culmina cu o 
petrecere câmpenească, ”Sărbătoarea Bujoru-
lui”, la care erau convocaţi toţi sătenii, dar şi 
spuma funcţionărimii de partid din judeţ.

Se năștea, astfel, un prilej de mâncat mici 
și degustat bere, după tipicul cumpătării 
noastre tradiţionale, în vremuri neelectorale, 
pentru că totul se plătea, iar în acele vremuri 
când educaţia excela, până și găleata de plas-
tic era facultativă. , Adrian Onicescu

Duminică, la Băneasa, tradiţionala 
Sărbătoare a Bujorului

 REPERE ALE  

ZILEI DE 10 MAI, 

ÎN PERIOADA 

DOMNIEI 

LUI CAROL I 
VERNISAJ. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, în 

parteneriat cu Muzeul Judeţean 

„Ştefan cel Mare“ Vaslui, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi, 

Serviciul Judeţean Galaţi al 

Arhivelor Naţionale și Batalionul 

300 Infanterie Mecanizată „Sfântul 

Andrei“ Galaţi, îi invită pe gălăţeni, 

astăzi, 10 mai 2024, începând cu 

ora 12,00, la vernisajul expoziţiei 

temporare „Repere ale zilei de 10 

Mai, în perioada domniei lui Carol I 

al României“.Expoziţia, organizată 

de muzeograf dr. Maria-Magdalena 

Tuluș, relevă, prin intermediul 

medaliilor, fotografi ilor, armelor și 

obiectelor de epocă provenite din 

patrimoniul Muzeului de Istorie 

din Galaţi  și din cel al partenerilor, 

importanţa zilei de 10 Mai, zi cu 

semnifi caţie triplă pentru poporul 

român: Carol I devine Domnitor 

al României (1866), proclamarea 

Independenţei României (1877), 

România devine regat (1881). 

Organizatorii anunţă gălăţenii 

interesaţi că evenimentul se va 

desfășura la Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ Galaţi, Secţia Lapidarium, 

str. Mr. Iancu Fotea 

nr. 2Bis (vizavi de Biserica Greacă).  

. Raluca Ichim 
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Start în campania 
electorală!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ofi cial, începând de astăzi, 

10 mai 2024 și până sâmbătă, 

8 iunie 2024, ora 7,00, suntem 

în campanie electorală 

pentru alegerile locale și 

europarlamentare. „Păi, și 

care ar fi  diferenţa?! Bannere, 

mashuri și corturi electorale 

sunt montate deja, iar pliante 

și broșuri se tot împart de 

câteva săptămâni! Iar întâlnirile 

cu candidaţii și alaiurile lor 

sunt deja la ordinea zilei!”, ne 

întreabă, pe bună dreptate, 

cititorii. 

O diferenţă ar fi  aceea că se 
vor umple cu afi șe panourile 
electorale montate de autorităţi 

în diferite zone din oraș. În plus, 
competitorii se pot exprima în 
timpul campaniei electorale prin 
mitinguri, adunări, publicitate 
stradală (doar afi șe), utilizarea 
televiziunii, radioului, presei și a 
celorlalte mijloace de informare 
în masă, precum și prin mediul 
online.

 „Se consideră materiale de 
campanie doar cele produse și 
distribuite după începerea cam-
paniei electorale. Astfel, legal 
vorbind, bannerele, posterele 
sau orice alte materiale realizate 
și distribuite înainte de această 
dată nu sunt considerate materia-
le electorale, ci sunt produse prin 
care se promovează partidul; un 
partid se poate promova oricând, 
chiar și între alegeri, urmând ca 
sumele respective să fi e declara-

te către Autoritatea Electorală 
Permanentă și raportate anul ur-
mător, până în luna aprilie”, este 
explicaţia pe care am găsit-o pe 
site-ul Votcorect.ro.

 Deci utilizarea bannerelor, 
mashurilor sau panourilor este 
legală atât timp cât respectă re-
glementările privind publicitatea 
stradală și cele privind fi nanţarea 
partidelor politice.

Printr-un comunicat de presă, 
Biroul Electoral Central (BEC) a 
recomandat, cu fermitate, com-
petitorilor electorali să respecte 
regulile generale privind desfă-
şurarea campaniei electorale, să 
aibă un discurs echilibrat, onest 
şi constructiv şi să evite denatu-
rarea sau manipularea informaţi-
ilor pentru a preveni răspândirea 
ştirilor false, a acţiunilor de dez-

informare şi a oricăror derapaje 
de natură să afecteze buna desfă-
şurare a procesului electoral. 

De asemenea, BEC transmite 
că discursul electoral şi mesajele 
cu caracter politic ale competito-
rilor electorali trebuie dezvoltate 
în aşa fel încât "să ofere garanţii 
privind respectarea şi promo-
varea principiilor democraţiei 
şi să contribuie la dezvoltarea 
unui climat de integritate în 
desfăşurarea campaniilor elec-
torale, atât din respect pentru 
ceilalţi competitori, cât şi pentru 
alegători”. 

„Alegătorii merită să aibă ac-
ces la informaţii obiective, reale 
și corecte pentru a-și putea forma 
propria opinie și pentru a decide 
în deplină cunoștinţă de cauză”, 
subliniază BEC. .

LIBER LA PROPAGANDĂ PÂNĂ PE 8 IUNIE  .  ALEGERI

 CU PERMISUL 

SUSPENDAT, 

S-A URCAT DIN 

NOU LA VOLAN
RECIDIVIST. Un tânăr de 

26 de ani din Independenţa s-a ales 

cu dosar penal după ce s-a urcat la 

volanul mașinii în condiţiile în care 

abia fusese sancţionat pentru o altă 

abatere la regimul rutier. Poliţiștii 

îi reţinuseră permisul ca măsură 

administrativă, numai că șoferul nu 

s-a putut abţine să conducă din 

nou, așa că s-a urcat la volan și a 

venit în Galaţi. A fost depistat pe 

Drumul de Centură de un echipaj 

de la Secţia 4, afl at într-o misiune 

pe linie rutieră. Agenţii au constatat 

că dreptul de a conduce al tânărului 

fusese suspendat, motiv pentru 

care i-au deschis dosar penal 

pentru conducere fără permis, 

faptă care l-ar putea costa cel puţin 

un an de închisoare. .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Este ofi cial, avem 11 candidaţi 
la funcţia de primar al munici-
piului Galaţi și 16 candidaturi – 
dintre care două independente, 
restul pe liste de partid – pen-
tru Consiliul Local al orașului. 
Precizăm că două dintre candi-
daturile respinse de Biroul Elec-
toral Municipal (BEM) au fost 
admise prin hotărârea instanţei 
judecătorești. 

Candidaturile depuse pentru 
funcţia de primar al munici-
piului Galaţi și pentru Consiliul 
Local al orașului sunt defi nitive. 

Candidatul independent la Pri-
măria Galaţi Mihai Dermengi 
și lista de candidaţi depusă de 
Partidul Naţional Conservator 
Român la Consiliul Local au fost 
admise prin hotărârea instanţe-
lor judecătorești. 

Prin trageri la sorţi a fost sta-
bilită ordinea candidaţilor pe bu-
letinele de vot pentru Primăria 
Galaţi și Consiliul Local. 

Iată cum va arăta buletinul de 
vot pentru alegerea primarului: 
Ionuţ Pucheanu (Partidul Soci-
al Democrat), Daniela Simona 
Vreme (Alianţa pentru Unirea 
Românilor), Onuţ Valeriu Ata-
nasiu (Partidul Naţional Liberal), 

Stănică Ambrinoc (Pro România), 
Marcelina Tăune (Alianţa Politică 
România Socialistă), Bogdan Do-
brescu (S.O.S. România), Daniela 
Ancuţa Şarpe (Alianţa Dreapta 
Unită), Eugen Durbacă (Partidul 
Conservator Democrat), Doru Căs-
tăian (PACT pentru Galaţi), Picu 
Apostol Roman (Partidul Umanist 
Social Liberal) și Mihai Dermengi 
(candidat independent). 

Iată și ordinea candidaţilor pe 
buletinul de vot pentru Consiliul 
Local: Partidul Social Democrat, 
Alianţa pentru Unirea Români-
lor, Partidul Naţional Liberal, 
Pro România, Alianţa Politică 
România Socialistă, S.O.S. Ro-

mânia, Alianţa Dreapta Unită, 
Partidul Naţional Conservator 
Român, Partidul România Mare, 
Partidul Conservator Democrat, 
PACT pentru Galaţi, Alianţa Naţi-
onal Ţărănistă, Partidul Umanist 
Social Liberal, Partidul Patrioţi-
lor, Raabis-Ştefan Bădiţă şi Mihai 
Dermengi. .

candidaturi defi nitive la alegerile locale
Ordinea candidaţilor pe buletinele de vot 
pentru Primărie și Consiliul Local

343,9627OO

gram aur

5,0974OO

franc elveţian gra

4,6364 OO
dolardol

4,9753UU

euro
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România a beneficiat 
de 64 miliarde de euro 
din fonduri europene 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu 

a transmis joi un mesaj cu 

ocazia Zilei Europei, arătând că 

după aderarea la UE România 

a benefi ciat de peste 64 de 

miliarde de euro din fonduri 

europene, bani pe care i-a primit 

în plus faţă de suma totală cu 

care a contribuit la bugetul UE. 

El a menţionat că statutul de 
membru al Uniunii Europene 
oferă ţării noastre "perspective 
concrete de dezvoltare durabilă 
şi coeziune“ în plan economic şi 
social. 

"Privind retrospectiv, în anii 
care au trecut de la aderarea noas-
tră, România a benefi ciat de peste 
64 de miliarde de euro din fon-
duri europene, bani pe care ţara 
noastră i-a primit în plus faţă de 
suma totală cu care a contribuit la 
bugetul UE. Această balanţă pozi-
tivă a crescut constant în ultimii 
doi ani în favoarea unor proiecte 
de infrastructură de transport, 
de digitalizare, medicală, educa-
tivă şi de mediu, investiţii menite 
să aducă dezvoltare şi prosperita-
te pentru cetăţeni şi societate“, a 
precizat Ciolacu, potrivit unui 
comunicat transmis de Guvern. 

El a menţionat că românii care 
vor vota la europarlamentarele 
din 9 iunie vor consolida statu-
tul României de stat "puternic 
ataşat“ valorilor europene. 

"Aspiraţiile generaţiei con-
temporane naşterii proiectului 
european au fost împlinite de cei 
care au luptat pentru libertatea 
României în decembrie 1989 şi 
vor fi  duse mai departe de tinerii 
născuţi în perioada în care ţara 
noastră se bucură deja de statu-
tul de stat european şi membru 
al NATO, cea mai sigură alian-
ţă din istorie“, a afi rmat prim-
ministrul. 

Ciolacu a subliniat că Ziua 
Europei este dedicată momen-
tului de început al unui proiect 
"menit să aducă pace, stabilitate 
şi prosperitate economică pe un 
continent care se vindeca în anii 

1950 de rănile“ a două războaie 
mondiale. 

"După decenii de dictatură, Ro-
mânia a aderat în 2007 la familia 
Uniunii Europene, un statut dorit 
şi meritat de români. Pentru că am 
ales o Românie puternic ancorată 
în valorile democraţiei şi într-o so-
cietate coezivă şi prosperă. Refor-
mele profunde demarate de atunci 
la nivel instituţional şi al întregii 
societăţi trebuie consolidate şi 
protejate în continuare, aşa cum 
trebuie valorifi cate oportunităţile 
ce decurg din statutul pe care îl 
avem acum“, se arată în mesajul 
premierului. Totodată, ziua de 9 
mai marchează şi fi nalul celui de-

al Doilea Război Mondial. Premie-
rul atrage atenţia asupra faptului 
că "ameninţările de securitate“ 
actuale trebuie gestionate cu res-
ponsabilitate şi înţelepciune. 

"Marcăm în aceste zile şi înche-
ierea celui mai amplu şi devasta-
tor confl ict din istoria omenirii, 
al Doilea Război Mondial, în 1945. 
Ameninţările de securitate conti-
nuă să existe, în forme din ce în ce 
mai complexe. Suntem datori să 
le gestionăm cu responsabilitate 
şi înţelepciune pentru generaţiile 
actuale şi viitoare, care îşi doresc 
să trăiască în pace, democraţie şi 
prosperitate“, precizează premie-
rul. .

AVANTAJE ALE ADERĂRII LA UNIUNEA EUROPEANĂ  .  FINANŢARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România poate fi  un centru 
logistic pentru reconstrucţia 
Ucrainei a declarat, joi, ministrul 
Economiei, Antreprenoriatului şi 
Turismului, Ştefan-Radu Oprea, 
la cea de-a 10-a ediţie a eveni-
mentului "CFA CEE Investment 
Conference“. 

"Sunt convins că România poa-
te să fi e un centru logistic pen-
tru reconstrucţia Ucrainei. De ce 
spun asta? Pentru că, dacă ştim 
cum să folosim acest transport 
al grânelor din Ucraina către în-
treaga lume, pentru că 70-80 la 
sută din aceste grâne merg prin 

România, e clar că reconstrucţia 
Ucrainei trebuie să înceapă şi de la 
noi. Noi o începem de aici şi dum-
neavoastră trebuie să o începeţi 
din centrul Donbas, când vine 
momentul“, a susţinut Oprea. 

În opinia sa, este o mare oca-
zie pentru fondurile de investiţii 
care vor să fi e implicate în acest 
proces important, respectiv re-
construcţia Ucrainei. 

"Trebuie să existe centre lo-
gistice foarte importante în Ro-
mânia, care este o ţară NATO şi o 
ţară UE. Deci există foarte multe 
oportunităţi create de dumnea-
voastră, dar şi de Guvern, pentru 
că rolul nostru este să digitalizăm 
şi să facem lucrurile să se deruleze 

cât mai facil şi să avem o voce care 
să se audă la nivel guvernamental 
atunci când este nevoie, astfel în-
cât să putem vorbi mai mult des-
pre România, despre ţările din 
Europa de Est, despre noile opor-
tunităţi“, a adăugat ministrul. 

La rândul său, preşedintele 
CCIR, Mihai Daraban, a precizat 
că România a devenit o ţară ex-
trem de importantă pentru asigu-
rarea lanţurilor de aprovizionare 
şi producţie, iar prin poziţia geo-
grafi că, cu ieşire la Marea Neagră 
şi acces la fl uviul Dunărea, prin 
Portul Constanţa şi celelalte por-
turi fl uviale, poate reprezenta un 
punct de atracţie investiţional 

semnifi cativ. .

Ministrul Economiei
România, posibil centru logistic pentru reconstrucţia Ucrainei 

Florin 
Piersic, 
transferat în 
stare gravă

EVOLUŢIE. Actorul Florin Piersic a 

fost transferat joi la Spitalul Clinic de Ortopedie-

Traumatologie şi TBC Osteoarticular Bucureşti, 

la momentul internării pacientul prezentându-

se cu o „stare generală gravă“. „Pacientul, în 

vârstă de 88 ani, se prezintă cu o stare generală 

gravă în urma unui sepsis cu punct de plecare 

de la nivelul unei proteze totale de genunchi. 

Pacientul prezintă multiple patologii asociate, 

dintre care cea mai gravă este cea cardiacă“, 

se arată în comunicatul de presă al unităţii 

medicale. „Vom efectua investigaţii de laborator 

şi imagistice în urma cărora vom stabili conduita 

terapeutică“, susţine aceeaşi sursă. . O.A.C.

 FUGARI 

DIN CALEA 

RĂZBOIULUI 
FRONTIERE. Numărul 

cetăţenilor ucraineni care au trecut 

ilegal frontiera de nord a României 

din cauza războiului din Ucraina 

este de aproximativ 11.000, a 

declarat, joi, într-o conferinţă de 

presă, chestorul de poliţie Florin 

Coman, şeful Inspectoratului 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

(ITPF) Sighetu Marmaţiei. Potrivit 

sursei citate, în primele patru luni 

ale acestui an au fost înregistrate 

peste 1.200 de treceri ilegale.“Din 

păcate, mulţi dintre ei îşi pun viaţa 

în pericol, încercând să traverseze 

frontiera înot prin apa rece şi 

învolburată a râului Tisa sau prin 

Munţii Maramureşului la altitudini 

de până la 1.900 de metri, nefi ind 

echipaţi corespunzător pentru 

terenul greu accesibil, în condiţii de 

iarnă cu temperaturi foarte scăzute. 

De când a început confl ictul în 

Ucraina şi până în prezent, am avut 

parte de mai multe situaţii tragice 

în care 19 cetăţeni ucraineni au 

fost descoperiţi decedaţi, 11 pe 

malul românesc al râului Tisa şi 8 în 

Munţii Maramureşului“, a precizat 

şeful ITPF Sighetu Marmaţiei. 

Majoritatea intervenţiilor pentru 

recuperarea cetăţenilor ucraineni 

se fac în colaborare cu Salvamont 

Maramureş.  . Ovidiu Amălinei 
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Ce aşteptări au IMM-urile 
de la viitoarele 
instituţii europene 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patronatele din cadrul Consiliului 

Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din 

România (CNIPMMR) au lansat, 

la Galaţi, ”Memorandumul 

Mediului de Afaceri pentru 

alegerile europarlamentare 

2024”, ce cuprinde un set de 

propuneri pentru elaborarea 

politicilor publice la nivelul 

Uniunii Europene privind 

activitatea companiilor. 

Lansarea acestui Memoran-
dum a făcut parte din seria de 
activităţi prin care a fost marca-
tă ”Ziua Întreprinzătorului din 
România”, eveniment organizat 
de Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
în parteneriat cu Consiliul Jude-
ţean (CJ) Galaţi și CECCAR. 

La evenimentul desfășurat la 
Sala de Conferinţe a Hotelului 
”Vega” au participat reprezen-
tanţi ai mediului de afaceri din 
întreaga ţară, reprezentanţi ai 
administraţiei publice, ai mediu-
lui fi nanciar-bancar, ai mediul 
universitar, ai instituţiilor care, 
într-un fel sau altul, au legătură 
cu activitatea IMM-urilor. 

”Acest Memorandum, lansat 
în mod ofi cial astăzi (joi, 9 mai, 
ce coincide și cu Ziua Europei – 
n.r.), face parte dintr-o campanie 
desfășurată în toate ţările euro-

pene prin care solicităm viitori-
lor europarlamentari și viitoarei 
Comisii Europene să abordeze 
cu atenţie politicile în dome-
niul IMM-urilor și să aplice acel 
principiu de a ”gândi mai întâi 
la scară mică”, în sensul că fi eca-
re reglementare trebuie supusă 
Testului IMM privind impactul 
economic. Este necesară o astfel 
de abordare pentru că reglemen-
tările au un anumit tip de impact 
asupra companiilor mari și un 
alt impact asupra companiilor 
mici”, a arătat președintele CNI-
PMMR, Florin Jianu. 

În opinia patronatului IMM-
urilor, susţinerea mediului de 
afaceri la nivelul UE ar trebui să 
se bazeze pe patru piloni princi-
pali: stabilirea și predictibilita-
tea cadrului legal pentru IMM-
uri; crearea unui ecosistem de 
afaceri capabil să facă faţă provo-
cărilor generate de digitalizare, 
tranziţia către o economie verde 
și competiţia la nivel global; re-
surse umane califi cate și cu com-
petenţe digitale – salariaţi și ma-
nageri de IMM-uri; fi nanţarea 
iniţiativelor antreprenoriale. 

”În mod special, mediul de 
afaceri își dorește ca Uniunea 
Europeană să nu mai suprare-
glementeze. Deja avem un nu-
măr de iniţiative din perioada 
2019-2024 și noi solicităm ca în 
perioada următoare să le imple-
mentăm, dar să avem și câteva 

analize ex-post cu privire la 
aceste măsuri. Asta înseamnă 
ca, după ce o reglementare este 
pusă în practică, mai ales la nivel 
european, să se facă analize cu 
privire la impactul pe care aceste 
reglementări l-au avut la modul 
practic - dacă au ajutat cu adevă-
rat mediul de afaceri, care au fost 
costurile de conformare, dacă 
s-au atins ţintele propuse”, a pre-
cizat președintele CNIPMMR. 

În ceea ce privește partea de 
reglementare, patronatele își do-
resc o revizuire a ”Small Busine-
ss Act” - ce stă la baza activităţii 
IMM-urilor europene, adoptat 
în urmă cu 16 ani, astfel încât 
să răspundă noilor provocări cu 
care IMM-urile se confruntă, 
precum criza energetică, compe-
tiţia globală crescută, digitaliza-
rea, tranziţia către o economie 
verde, fi ind necesară inclusiv o 
actualizare a instrumentelor fi -
nanciare de sprijin pentru IMM-
uri. 

În cadrul Memorandumului, 
patronatele mai avertizează că 
evoluţiile din ultimii ani au dus 
la o pierdere a competitivităţii 
economiei europene în compa-
raţie cu alte părţi ale lumii. Aici 
sunt incluse dependenţa de anu-
mite categorii de materii prime, 
lanţurile de aprovizionare legate 
de parteneri comerciali nesiguri, 
preţuri structurale mai ridicate 
și, nu în ultimul rând, tensiunile 

geopolitice. Drept urmare, IMM-
urile solicită mai mult sprijin 
pentru a realiza tranziţia verde 
(Green Deal), printr-un cadru 
mai simplu, stabil și previzibil. 

”Tranziţia la o economie ver-
de trebuie să se bazeze pe stimu-
lente și susţinerea IMM-urilor și 
nu pe sancţionarea acestora. În 
acest scop, este necesar ca viitoa-
rele instituţii europene să pună 
accentul pe stimulente și recom-
pense pentru adoptarea de ma-
teriale, servicii, procese indus-
triale sau produse sustenabile, 
obţinute din materiale reciclabi-
le, și nu pe interzicerea și sancţi-
onarea celor existente. IMM-uri-
le dispun de resurse limitate, au 
nevoie de mai mult timp pentru 
conformare și un cadru care să 
nu le afecteze competitivitatea”, 
a explicat Florin Jianu. 

De asemenea, IMM-urile soli-
cită actualizarea programelor de 
stimulare a antreprenoriatului, 
a inovaţiei, dar și cursurilor de 
ucenicie și perfecţionare profe-
sională. Patronatele mai solici-
tă, printre altele, promovarea 
instrumentelor alternative de 
fi nanţare a IMM-urilor și inte-
grarea pieţelor de crowdfunding 
(fi nanţarea participativă, alter-
nativă la fi nanţarea bancară – 
n.r.), dar și un acces mai echitabil 
al IMM-urilor la pieţele digitale, 
bazate pe o piaţa unică fără ba-
riere interne inutile. ,

MEMORANDUM PRIVIND MEDIUL DE AFACERI  .  PATRONATE 

 CREŞTERE 

A PREŢURILOR 

DIN INDUSTRIE 

INS. Preţurile producţiei 

industriale per total (piaţa internă 

şi piaţa externă) au scăzut cu 7,9 la 

sută în luna martie 2024, comparativ 

cu martie 2023, şi cu 1,8 la sută faţă 

de luna precedentă, potrivit INS. 

La nivelul pieţei interne, indicele 

preţurilor producţiei industriale a 

înregistrat o scădere de 2,52 la sută 

în martie, faţă de februarie 2024, 

respectiv 10,93 la sută în comparaţie 

cu luna martie a anului anterior. În 

ceea ce priveşte piaţa externă, în 

martie faţă de februarie, preţurile 

producţiei industriale au fost mai 

mari cu 0,15 la sută, iar comparativ 

cu aceeaşi lună a anului anterior se 

constată o creştere de 0,53 la sută. 

Pe marile grupe industriale, în martie 

2024, faţă de martie 2023, creşteri 

ale preţurilor producţiei industriale 

au fost consemnate în: industria 

bunurilor de capital (+6,23 la sută), 

industria bunurilor de uz curent 

(3,96 la sută) şi industria bunurilor de 

folosinţă îndelungată (+1,76 la sută). În 

industria bunurilor intermediare a fost 

înregistrată o scădere de 4,16 la sută, 

iar în industria energetică una de 

22,43 la sută.  . Ovidiu Amălinei 

Creștere             
a afacerilor 
din comerţul            
cu amănuntul 

TENDINŢE. Volumul cifrei 

de afaceri din comerţul cu amănuntul 

a crescut în primul trimestru al anului 

ca serie brută, cu 6,4 la sută, raportat 

la perioada similară din 2023, potrivit 

datelor publicate de Institutul Naţio-

nal de Statistică (INS). Creșterea s-a 

datorat majorării vânzărilor de produse 

nealimentare (+12,3 la sută), comerţului 

cu amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule în magazine specializate 

(+2,7 la sută) şi vânzărilor de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (+1,8 la sută).  

. Ovidiu Amălinei
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Liga a III-a
Etapă difi cilă pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri a fost etapă interme-
diară pentru echipele din play-off, 
etapa a șaptea – prima a ultimului 
tur. A fost o etapă total nefavo-
rabilă echipelor noastre, care au 
părăsit terenul învinse la scoruri 
simetrice: Metalul Buzău – Unirea 
Braniștea 4-0 (1-0), CSM Focșani – 
Sporting Liești 4-0 (1-0). 

 Liderul din Buzău a arătat 
încă o dată că e de departe cea 
mai bună echipă din serie. A fost 
1-0 până în minutul 80, iar după 
eliminarea fundașului Enache 
(pentru două galbene) au venit 
celelalte trei goluri. 

Echipa de start: Paharnicu – 
Mihai, Enache, Popa, Hilohi – 
Murgoci, D. Cireș – Șoptică, Lef-
ter, Neagu – Ţicămucă. Au mai 
intrat: Andrei, Docuz, Chebac 

și Grădinaru (antrenor Ionuţ 
Niculcea). 

Sporting Liești a avut aceeași 
soartă la CSM Focșani. S-a deschis 
scorul printr-un penalti îndelung 

contestat de lieșteni, iar 1-0 a tot 
fost până la accidentarea lui D. 
Dima. După care s-au primit go-
luri de pe urma unor greșeli indi-
viduale. Lieștenii ar fi  putut egala 
la 1-1, dar Costea n-a reușit să în-
scrie dintr-o poziţie favorabilă. 

 Sporting: Cilighidreanu – Ho-
dorogea, Munchiu, Podașcă, D. 
Dima – Ţopa, Iordache, Chiriac, 
Stan – Gherase, Costea. Au mai 
intrat: Crihană, Băluţă, Bădilaș, 
Iacob și Petrache (antrenor Cătă-
lin Savu).  Maftei, care de obicei 
asigură stabilitatea din defensi-
vă, a fost accidentat. 

 Sâmbătă, de la ora 18:00, va 
avea loc derbiul judeţean, Unirea 
Braniștea – Sporting Liești.  .

Gălăţencele de la CSM, 
examen pentru 
„Liga Florilor”
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Opt dintre cele mai bune echipe 

feminine de handbal ce au 

activat în eșalonul al doilea se 

afl ă în faţa celui mai important 

examen al sezonului.  

 Cele opt sunt: CSM Iași, CSM 
Galaţi, CSM Roman (Seria B), CSM 
Slatina, Activ Prahova Ploiești, 
CSM Slobozia, CSM Deva și Uni-
versitatea Cluj. 

 Turneul fi nal de promovare 
se desfășoară la Iași, începând 
de vineri până duminică (10-12 
mai). În primele două zile, au loc 
meciurile eliminatorii, iar dumi-
nică, fi nalele de clasament. 

 Prima confruntare pentru 
CSM Galaţi va fi  cu CSM Deva, 
astăzi, de la ora 18:00. 

 Gălăţencele și-au intensifi cat 
pregătirile în ultima perioadă, 
iar pe lângă antrenamentele sus-
ţinute a avut loc și un meci de 
verifi care, cu CSM Slobozia. 

 În cursul zilei de miercuri, lo-
tul gălăţean a plecat la Iași, unde 
a continuat pregătirile. Înainte 
de plecare, antrenoarea  Daciana 
Balaban  (care pregătește echipa 
alături de Relu Druţu), ne-a făcut 
următoarea mărturisire:

 ”Fetele sunt puse la punct cu 
pregătirea, așa că ne așteptăm la 
o evoluţie cât mai bună. Vor fi  
meciuri foarte grele, dar suntem 
gata să luptăm pentru îndeplini-
rea obiectivului – acela de a reve-

ni pe prima scenă a handbalului 
nostru. Deva este o echipă bună și 
sunt sigură că va fi  un meci foar-
te disputat, dar am încredere că 
fetele pot juca la capacitatea lor 
maximă, pentru că am rămas da-
toare după eșecul contra lui CSM 
Iași, din sezonul regulat.”

 Lotul deplasat este alcătuit 
din 21 de jucătoare, în majorita-
te cu experienţă competiţională 
la vârf, completate de câteva fete 
foarte tinere. Iată lotul: Ana Ma-
ria Micu, Nicoleta Petre, Bianca 
Aron – Cristina Andriţă, Daniela 
Corban, Iasmina Ichim, Andreea 
Merlă, Diana Nichitean, Sara Sa-

blici, Alina Czeczi, Cristina Mar-
cu, Ana Maria Samson, Kristina 
Radayeva, Bianca Zegrean, Măli-
na Bichir, Andreea Prescură, Iu-
lia Eiler, Andreea Sandu, Sorana 
Chiriac, Andreea Filip și Lavinia 
Lazăr. 

 CSM Slatina, 
marea favorită 

 Principala favorită a turneu-
lui se anunţă a fi  echipa CSM Sla-
tina, formaţie neînvinsă în acest 
sezon și în componenţa căreia se 
afl ă foarte multe jucătoare de ni-
velul primei ligi. Cu CSM Slatina 
ar urma să joace gălăţencele, în 

cazul în care ambele echipe vor 
trece de primul adversar de la tur-
neul de promovare. 

 Primele două clasate vor pro-
mova direct în ”Liga Florilor”, iar 
echipele de pe locurile 3 și 4 vor 
da baraj cu cele de pe locurile 11-
12 din primul eșalon. Astfel, în 
cazul unui succes cu CSM Deva, 
echipa gălăţeană va fi  sigură că 
va disputa cel puţin faza de baraj. 
Echipele din ”Liga Florilor” afl ate 
pe locuri de baraj momentan sunt 
cele din Baia Mare și Zalău, dar 
foarte aproape de aceste locuri ar 
mai fi  Măgura Cisnădie și CSM Tg. 
Jiu. .

TURNEU DECISIV PENTRU PROMOVARE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Derbi local 
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Final 
de sezon 
pe locul 12

BASCHET. Echipa de baschet seniori 

a CSM Galaţi a încheiat pe locul 12 sezonul 

2023-2024 din Liga Naţională de baschet 

masculin. Gălăţenii au înregistrat un progres un 

loc faţă de ediţia anterioară, când au încheiat 

pe 13, respectiv două locuri în plus faţă de par-

cursul din urmă cu doi ani. În meciurile pentru 

locurile 11-12, cu SCMU Craiova, gălăţenii s-au 

bazat mai mult pe jucătorii tineri din lot, remar-

cându-se juniorii David Brăilescu, Sebastian 

Boghean și Cosmin Buboiu. În Grupa locurilor 

11-14, clasamentul fi nal se prezintă astfel: 

11. SCMU Craiova, 12. CSM Galaţi, 13. SCM 

Timișoara, 14. CS Vâlcea.  . Florin Radu

HANDBAL. La Galaţi se 

afl ă în plină desfășurare meciurile 

turneului fi nal al junioarelor I la 

handbal. Într-un meci interesant, 

un derbi gălăţean, s-au întâlnit 

ACS Lucian Bute și CS Municipal, 

echipe pregătite de prof. Nicoleta 

Vlad și Sanda Asandei. S-au impus 

jucătoarele primei formaţii, cu sco-

rul de 31-20. Competiţia se încheie 

duminică.

CAIAC-CANOE. Spor-

tivii Clubului Dunărea, pregătiţi 

de antrenorul Mihai Munteanu, au 

participat cu succes, în primele 

competiţii din acest an, obţinând 

rezultate remarcabile – în Campi-

onatul Naţional și ”Cupa Români-

ei”. Iată și numele performerilor: 

George Serafi ceanu – o medalie de 

aur și una de argint, Ioana San-

du – 2 argint și 4 de bronz, Ştefan 

Drăgan – argint, Albert Anghel – 2 

medalii de bronz, Mihai Munteanu – 

bronz și Mihai Chiriac – bronz. Alte 

clasări: Vlad Dajbog (4), Iulian Penu 

și Angela Bălan – locul 5.

ARBITRAJE. În meciurile 

din acest weekend vor ofi cia mai 

mulţi arbitri și observatori gălăţeni. 

În Liga a II-a, Daniel Vlase, asistent 

și Alex Burloiu, al IV-lea arbitru, 

la AFK Miercurea Ciuc – Gloria 

Buzău. Tot al patrulea arbitru va fi  

și Alexandru Marin la CSA Steaua 

– Concordia Steaua. Şi un obser-

vator, Liviu Ciubotariu, la Chindia 

Târgoviște – CSM Slatina.  .
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Două copile au nevoie 
de noi pentru a avea 
o locuinţă nouă 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O mamă dintr-o comună 

gălăţeană își plânge soarta, 

după ce locuinţa în care își 

crește singură cei doi copii mici 

a ars din temelii, lăsând cele trei 

sufl ete la voia Domnului. Drama 

femeii din Tudor Vladimirescu, 

care s-a văzut nevoită să își ia 

agoniseala și copilele și să se 

mute la rude, este cu atât mai 

mare cu cât fetiţa cea mică are 

un an și jumătate, iar cealaltă 

de cinci ani este suferindă de 

autism. 

Acum cele trei sufl ete trăiesc 
din mila vecinilor și din banii 
pe care mama îi primește din 
alocaţia fetelor și ca însoţitor al 
fetiţei bolnave. Așa cum ne-am 
obișnuit, directorul ANIF Ga-
laţi, Sorin Adrian Pîrvu, a fost 
și de această dată impresionat 
de cele trei sufl ete și a sărit în 
ajutorul acestora. „Bunul meu 
prieten și coleg Iulian Viţel, cel 
pe care, mai în glumă, mai în se-
rios, îl mai alint și cu apelativul 
«Ziditorul de fapte bune», mi-a 
prezentat astăzi, la Tudor Vladi-
mirescu, cazul unei mămici cu 
două fetiţe a căror locuinţă a ars 

de curând. Drama prin care au 
trecut a fost cu atât mai mare, 
ţinând cont că fetiţa cea mică 
are doar un an și jumătate, iar 
cea mare, în vârstă de cinci ani, 
suferă de sindrom de spectru au-
tist, necesitând îngrijire specia-
lă. În urma vizitei am stabilit că 
mâna de lucru pentru acoperiș 
și continuarea lucrărilor le asi-
gurăm noi, punem și primele 
materiale la bătaie, dar este o 
listă lungă, iar dacă vreţi să ofe-
riţi o mână de ajutor familiei, vă 
așteptăm la restaurant Bel-Ami 
Galaţi, joi, 9 mai, începând cu 
ora 19,00, la cea de-a VIII-a edi-

ţie «Seara faptelor bune»”, ne-a 
spus Adrian Pîrvu, directorul 
ANIF Galaţi. 

Acesta spune că orice sumă de 
bani donată în contul Fundaţiei 
„Fapte Bune Galaţi”, cont RO25-
BTRLRONCRT0671229701, va fi  
folosită exclusiv pentru recon-
strucţia casei celor trei sufl ete 
năpăstuite. ”Orice bănuţ ne este 
de ajutor. Deja am început con-
strucţia casei și sper să o termi-
năm cât mai repede pentru ca 
micuţele, împreună cu mama lor, 
să se poată muta cât mai repede 
în casă nouă”, a explicat Adrian 
Pîrvu. .

SUB CERUL LIBER, DUPĂ CE CASA LE-A FOST MISTUITĂ DE FOC  .  UMANITAR 

 CROS ŞI 

CICLO-TURISM,                      

PE 18 MAI, CU 

START LA BEREŞTI
CONCURS. Pe 18 mai va 

avea loc a doua ediţie a competiţiei  

ciclo-turistice Gal Bike Fest. 

Evenimentul va fi  organizat cu fonduri 

proprii de GAL Covurlui, o sumă de 

aproximativ 5.000 de lei. Pe lângă 

traseul de parcurs cu bicicleta se 

va organiza și un cros pe o distanţă 

de 7 kilometri, fi ind prevăzute două 

popasuri pentru hidratare la Vinderei 

și Grăjdeni. Câștigătorii vor primi  

diplome și se va organiza o masă 

în cadrul festivităţii de închidere. 

Vestea bună este că nu va exista 

nicio taxă de înscriere. Organizatorii 

sunt sprijiniţi și îndrumaţi de Asociaţia 

Mausbike Galaţi.  ”Turul va începe la 

Berești, de deasupra tunelului - 3.300 

m, al doilea ca mărime din ţară - va 

ajunge la Mănăstirea Grăjdeni, din 

judeţul Vaslui. Se anunţă peste 

150 de participanţi. O parte vin 

cu biciclete proprii, iar pentru alţii, 

care nu au, sunt puse la dispoziţie 

de organizatori, în număr maxim 

de 20. Evenimentul urmărește să 

promovăm un stil de viaţă sănătos, să 

ne promovăm teritoriul. Obiectivele: 

arborii seculari de la vechea Tabără 

de copii, Tălășmanii, mănăstirea, 

pădurea de foioase, tunelul”, ne 

declară Veronica Dumbravă, 

organizator al evenimentului.  Pentru 

organizarea ediţiei de anul trecut, la 

care au fost peste 400 de participanţi, 

s-au obţinut fonduri europene, 

prin proiectul ”Mediul nostru - 

viitorul nostru (MN-VN)”, proiect 

transnaţional cu șase parteneri, 

dintre care doi din Polonia. Toţi au 

traversat linia de fi nal și nu a fost nicio 

accidentare. .  Adrian Onicescu

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În zilele următoare, școala și 
grădiniţa din Rediu vor primi co-
menzile făcute în baza proiectu-
lui ”Dotarea Unităţilor de Învăţă-
mânt Preuniversitar” în valoare 
totală de 955 mii lei fără TVA. 
Finanţarea este obţinută prin 
Planul Naţional de Rezilienţă și 
Redresare (PNRR) componenta 
Educaţie, benefi ciari fi nali fi ind 
Școala Gimnazială Nr. 1 și Grădi-
niţa din Rediu.

”Sunt patru contractanţi pen-
tru mobilier, echipamente și ma-
teriale didactice diverse. Scopul 

proiectului este digitalizarea me-
diilor de învăţare prin dotări ale 
laboratoarelor, inclusiv ale celor 
multifuncţionale, pe domeniile 
fi zică, chimie, IT, și ale sălilor de 
clasă”, potrivit informaţiilor fur-
nizate de primăria comunei. 

Finanţatorul acestui proiect 
urmărește creșterea calităţii ac-
tivităţilor didactice, în acest caz, 
la Școala Gimnazială Nr. 1 Re-
diu, judeţul Galaţi prin  dotarea 
a 15 spaţii dedicate activităţilor 
educaţionale, nouă săli de clasă, 
un laborator de informatică, un 
laborator multifuncţional, o sală 
de sport, un  cabinet de asistenţă 
psihopedagogică. Acestea vor pri-

mi mobilier, materiale didactice 
etc.

Obiectivul este să se reducă 
decalajele între serviciile de edu-
caţie din rural și urban, iar copiii 
să aibă acces la servicii de edu-
caţie de calitate și în condiţii de 
siguranţă. 

Prin aceste achiziţii se va 
contribui la îmbunătăţirea tra-
tamentului faţă de mediul ambi-
ant, reducerea poluării, cu ajuto-
rul unor echipamente cu consum  
redus de energie.    

Vor fi  aprovizionate echipa-
mente TIC pentru dotarea unui 
laborator de informatică: lapto-
puri, table interactive, impriman-

te multifuncţionale, sistem de su-
net, camere video, router Wi-Fi, 
echipamente cu softuri pentru ar-
hivarea resurselor digitale de pre-
dare, echipament audio pentru în-
registrarea  lecţiilor, echipamente 
IT, videoproiector, ecran, scanner, 
echipamente TIC pentru laborator 
multidisciplinar, echipamente 
TIC pentru cabinetul de consiliere 
și asistenţă psihopedagogică.  

De asemenea, în perioada ur-
mătoare se va realiza achiziţia de 
mobilier și materiale didactice 
pentru nouă săli de clasă, două 
săli de grădiniţă, laborator de in-
formatică și laborator multidisci-
plinar. .

se schimbă învăţământul la sate
Un milion de lei în echipamente la școala și grădiniţa de la Rediu

Cu cât               
sunt plătiţi 
muncitorii care 
cosesc iarba

OFERTĂ. „Se oferă salariul NET de 3.000 

de lei și tichete de masă în valoare de 17 lei/zi”, 

precizează Societatea Gospodărire Urbană într-un 

anunţ de angajare postat pe Facebook. Ca în fi e-

care an, fi rma are nevoie de personal pentru spaţii 

verzi.   Societatea angajează, în cadrul Serviciului 

Spaţii Verzi și Seră, muncitori califi caţi/ necalifi caţi 

pentru activitatea de cosit.   „Proba de lucru se 

desfășoară la sediul Serviciului Spaţii Verzi și 

Seră, de pe strada Radu Negru, de luni până 

vineri, începând cu ora 8,00. Pentru mai multe 

detalii și întrebări, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0374310868”, precizează Gospodărire 

Urbană SRL.  . Anca Melinte

C
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Preşedintele chinez 
Xi Jinping, la „curtea” 
lui Viktor Orban
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După Paris şi Belgrad, 

preşedintele chinez Xi Jinping 

a avut parte joi de o primire 

călduroasă în Ungaria, ultima 

etapă a turneului său european, 

care a fost marcat de legături 

economice înfl oritoare şi de o 

convergenţă de opinii cu privire 

la ofensiva Rusiei în Ucraina, 

informează AFP. 

Xi Jinping şi-a început ziua 
asistând la o paradă militară în 
curtea palatului prezidenţial, 
alături de şeful statului ungar 
Tamas Sulyok, sub un soare stră-
lucitor. Însoţit de soţia sa Peng 
Liyuan, Xi Jinping a fost primit 
miercuri seară la aeroport de 
prim-ministrul naţionalist al Un-
gariei, Viktor Orban, şi de soţia 
acestuia, Aniko Levai. A urmat 

un dineu cu specialităţi tradiţi-
onale ungureşti. 

Pentru această vizită califi ca-
tă drept "istorică“ de Budapesta, 
capitala Ungariei împodobită în 
culorile Chinei a fost plasată sub 
securitate sporită, iar cele câteva 
steaguri desfăşurate de mani-
festanţi tibetani au fost ascunse 
cu grijă de ochii preşedintelui 
chinez. 

Înainte de sosirea sa, Xi Jinping 
a comparat relaţiile bilaterale cu 
Ungaria cu o "croazieră de aur“, 
într-un articol publicat în coti-
dianul pro-guvernamental Mag-
yar Nemzet. "Am sfi dat ordinea 
geopolitică împreună, într-un 
context internaţional instabil“, 
trasându-ne cursul de "state su-
verane în deplină independenţă“, 
a scris Xi Jinping, o aluzie la stra-
tegia premierului Viktor Orban 
de a se descurca singur în cadrul 
Uniunii Europene. 

În dezacord cu Bruxelles-ul, 
liderul naţionalist ungar s-a ori-
entat cu hotărâre spre Est în ulti-
mii ani. Şi în timp ce Bruxelles-ul 
s-a distanţat de Beijing, Orban a 
creat legături mai strânse, res-
pingând confruntarea ideologică 
dintre "blocuri“. 

Această vizită de aproape trei 
zile constituie ocazia de "a aduce 
parteneriatul nostru strategic 
pe noi culmi“, de la schimburi 
culturale la cooperare econo-
mică, a estimat şeful statului 
chinez, în condiţiile în care 
superputerea asiatică a devenit 
anul trecut primul investitor în 
Ungaria. 

În opinia unor experţi, acesta 
este un "succes diplomatic“ pen-
tru Budapesta, care a anunţat deja 
semnarea a cel puţin 16 acorduri, 
în domenii precum infrastructu-
rile feroviară şi rutieră, energia 
nucleară sau cea auto. 

Peste tot în Ungaria, uzine 
de baterii şi de maşini electrice 
apar într-un ritm impresionant, 
cu investiţii de zeci de miliarde 
de euro. Acest lucru a stârnit în-
grijorări în rândul opoziţiei, care 
a denunţat lipsa de transparenţă 
din jurul contractelor, impac-
tul fabricilor asupra mediului şi 
corupţia, construcţiile îmbogă-
ţind, potrivit opoziţiei, "cercul 
lui Orban“. 

Primit luni la Palatul Elysee la 
Paris, Xi Jinping a avut discuţii 
"sincere“ cu preşedintele francez 
Emmanuel Macron asupra dife-
rendelor comerciale dintre China 
şi Europa sau a legăturilor Beijing 
- Moscova, văzute cu suspiciune 
de Occident pe fondul războiului 
împotriva Ucrainei. 

Însă, în timpul acestei ultime 
etape din Ungaria, nu au existat 
subiecte de dispută, iar media au 
fost ţinute la distanţă. .

BUDAPESTA S-A TRANSFORMAT ÎN MICUL BEIJING  .  COLABORARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării polonez, 
Wladyslaw Kosiniak-Kamysz, a 
declarat într-un interviu publi-
cat joi de cotidianul Rzeczpospo-
lita că are pregătit un "rucsac de 
urgenţă“ în caz de situaţie nepre-
văzută sau de război şi şi-a încu-
rajat concetăţenii să facă acelaşi 
lucru, transmite EFE.  Ministrul 
a anunţat, totodată, construirea 

unei reţele de buncăre şi adă-
posturi în regiunile poloneze de 
la graniţa cu Belarus, precum 
şi consolidarea zidului de fron-
tieră care a fost construit aco-
lo în urmă cu mai puţin de un 
an şi care se întinde pe 186 de 
kilometri. 

Kosiniak-Kamysz a declarat 
că, atunci când a călătorit în 
Ucraina, ca parte a unei delega-
ţii parlamentare, la scurt timp 
după declanşarea invaziei ruse 

din februarie 2022, a luat deci-
zia de a pregăti un "rucsac de 
urgenţă“ cu un radio alimentat 
cu baterii, o lanternă, chibrituri, 
o trusă de prim ajutor şi hrană 
pentru două zile, conform reco-
mandărilor Centrului de Securi-
tate al Guvernului. 

"Nu vreau să sperii pe nimeni, 
dar la fel cum părinţii pregătesc 
mereu o geantă cu haine pentru 
bebeluşi atunci când aşteaptă 
un nou-născut (...) trebuie să fi m 

pregătiţi pentru orice situaţie“, 
a insistat el. 

Şeful Apărării, care este şi 
vicepreşedinte în Guvernul po-
lonez, s-a referit, totodată, la "si-
tuaţia de risc şi ameninţare“ cu 
care se confruntă, în opinia sa, 
fl ancurile de est şi nord ale Eu-
ropei şi a subliniat necesitatea de 
a lua în considerare "unifi carea“ 
acestor două regiuni în planurile 
de apărare aliate ale NATO. .

Polonia 
Ministrul Apărării și-a făcut „rucsacul de urgenţă” 

Regizor 
iranian, 
condamnat 
la închisoare

PEDEAPSĂ. Cunoscutul regizor ira-

nian Mohammad Rasoulof, laureat cu Ursul de 

Aur la Berlinala din 2020, ar fi  fost condamnat la 

mai mulţi ani de închisoare, a transmis joi agen-

ţia DPA. Avocatul său, Babak Paknia, a scris 

miercuri pe reţeaua socială X că un tribunal din 

Teheran l-a condamnat pe Mohammad Rasou-

lof, în vârstă de 52 de ani, la opt ani de închisoa-

re, dintre care cinci trebuie executaţi. Regizorul 

urmează, de asemenea, să fi e pedepsit cu 

lovituri de bici. Rasoulof, care a realizat fi lmul 

„There is No Evil“, despre pedeapsa capitală în 

Iran, este considerat critic la adresa regimului 

din ţara sa.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA ÎŞI 

RETRAGE O PARTE 

DIN TRUPELE 

DIN ARMENIA 
ACORD. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a fost de acord 

să retragă militarii şi poliţiştii de 

frontieră ruşi din diferite părţi ale 

Armeniei la cererea Erevanului, a 

declarat purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului, Dmitri Peskov, citat joi 

de agenţia rusă Interfax, relatează 

Reuters. Anunţul survine după 

plecarea a aproape 2.000 de 

membri ai forţelor de menţinere a 

păcii ruse din regiunea separatistă 

Karabah şi din împrejurimi, cucerită 

de Azerbaidjan în septembrie anul 

trecut. Retragerea lor a pus capăt 

unei desfăşurări militare de mai 

mulţi ani care i-a oferit Moscovei 

o poziţie militară strategică în 

regiunea Caucazului de Sud. 

Armenia le-a cerut totodată 

poliţiştilor de frontieră ruşi să 

părăsească principalul aeroport 

al ţării din Erevan, începând cu 1 

august. Dmitri Peskov a declarat 

joi că Putin şi premierul armean 

Nikol Paşinian au ajuns la un acord, 

în cadrul unei întâlniri miercuri la 

Moscova, cu privire la un nou val de 

retrageri ale forţelor ruse. Cu toate 

acestea, poliţiştii de frontieră ruşi 

vor rămâne la graniţele Armeniei 

cu Turcia şi Iranul, la cererea 

Erevanului, a spus Peskov, citat de 

Interfax.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 
şi permis de conducere. 
0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 
angajează personal la spă-
lat vase, bucătari, ajutor 
de bucătari, ospătari, aju-
tor de ospătari și barmani. 
0757490591, 0770405145 
(284316) 

 • SC angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuși, tubu-
latori și sudori CO2 în dome-
niul naval. Rel: 0723.579.611 
(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (284338) 
 • CHIMSIDER angajează sudori 
şi electricieni. Tel. 0754982865. 
(284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 
FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 
MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 
0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, me-

canic, strungar și operator 

mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu expe-
rienţă și casier. Tel. 0742 156 
909. (284368) 

• SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel. 0749223352 
(284400)

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 
cu experienţă în Poduri 
Rulante, 1 SUDOR autorizat 
ISCIR - avantaj pentru deţi-
nătorii de permis categoria 
B - limita de vârstă 50 ani - 
salariu net minim 4800 lei, 
lucrări în deplasare. Rel. la 
tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756 458 101 (284370) 
   • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(284401) 
 • SC angajează mecanic auto. Tel. 
0749223352 (284405) 

 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia 
Tel. 0749223352 (284403) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel. 0749223352 
(284404) 
 • SC angajează șofer distribuţie. 
Tel. 0749223352 (284406) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 
URBANĂ SRL Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr.246, 
angajează muncitori califi caţi/ 
necalifi caţi pentru activitatea 
de cosit. Se oferă salariul net 
de 3000 lei și tichete de masă 
în valoare de 17 lei/zi. Relaţii 
la tel.: 0374310868 și la sediul 
serviciului Spaţii verzi și sera 
din str. Radu Negru. (284424) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A. și Pepsico ANGAJEAZĂ: 

ŞOFERI CATEGORIA C și B, 

DELEGAŢI, MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii in-

teresaţi se pot prezenta zilnic la 

sediul societaţii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile și relaţii se 

pot primi la tel. 0236448134 și 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(284407) 

 • Restaurant angajez bucă-

tar, aj. bucătar şi ospătari. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(284413) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Festival 
la Băleni cu 
participanţi 
din Republica 
Moldova
Festivalul ”Bunătăţi și bunătate 

- tradiţie și meșteșug” se va 

desfășura pe 11 mai, începând 

cu ora 11,00, în satul Băleni. 

Cu acest prilej va avea loc o 

promovare a  meșteșugurilor 

și tradiţiei locale în care s-au 

investit 42 mii euro de la  Agenţia 

pentru Finanţarea Investiţiilor 

Rurale - AFIR.

E vorba de un proiect de coo-
perare transnaţional, înscris în 
Submăsura 19.3, cu obiectivul  
„Pregătirea și implementarea ac-
tivităţilor de cooperare ale grupu-
rilor de acţiune locală” - Compo-
nenta B.  Lider de Proiect este GAL 
Covurlui, iar gazda este Primăria 
din Băleni.

Invitaţii ediţiei, artiști
de notorietate, dar și unii 
mai puţin expuși mediatic

Vor fi  prezenţi soliștii Raoul
și Viorica Macovei, dar și an-

samblurile Horinciţa, Datina, 
Rădeșteanca, Moștenitorii, Po-
ieniţa, grupul canto The Voice 
Berești. 

În scopul promovării artei 
locale și a gastronomiei, vor fi  
invitaţi patru producători din 
Maramures, un sculptor din 
Bălăbănești, Asociaţia Alianţa 
Rogojeni, sculptorul Neculai 
Balaban și un artist amator mai 
puţin cunoscut, care pictea-
ză pe sticlă, Daniela Rusu din 
Lungești, comuna Bălăbănești.  

Proiectul, așa cum îl văd 
organizatorii 

”Promovăm autenticitatea și 
frumuseţea tradiţiilor noastre, 
pe producătorii locali, iubitori 
de artă și meșteșug. Acest festi-
val este o oportunitate minuna-
tă de a experimenta și a celebra 
împreună valorile comunităţi-
lor locale care ne unesc. La eve-
niment vor fi  prezenţi partenerii 

proiectului, atât din România 
(Suceava și Maramureș), cât și 
din Republica Moldova, respec-
tiv managerii de GAL-uri”, ne 
anunţă autoarea proiectului 
Veronica Dumbravă, de la GAL 
Covurlui. Din parteneriatul pro-
iectului face parte Asociaţia GAL 
Covurlui, alături de alţi cinci 

parteneri: Asociaţia GAL „Valea 
Siretului de Jos”, Asociaţia GAL 
Mara-Gutâi, Asociaţia GAL Mara 
Natur, GAL Bazinul Lacului Ghi-
dighici, GAL Codrii Călărașului. 
Valoarea totală a proiectului 
transnaţional este de aproxima-
tiv 200.000 de euro.  . Adrian 

Onicescu

”BUNĂTĂŢI ȘI BUNĂTATE - TRADIŢIE ȘI MEȘTEȘUG” , EVENIMENT

proiectului atât din România parteneri: Asociaţia GAL Valea

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157
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ANUNŢURI prin SMS
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 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2 camere 

parter, zona ICFrimu sau Micro 14. 

Tel. 0741336185. (284423) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (284456) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284410) 

 DIV ERSE 

 • ANUNŢ PUBLIC S.C. X-Brise 

S.R.L., titular al proiectului 

„Înfi inţare spaţii stocare cereale”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluare adec-

vată, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului și a 

procedurii de evaluare adecvată, 

pentru proiectul „Înfi inţare spaţii 

stocare cereale”, propus a fi  am-

plasat în Galaţi, Calea Prutului, nr. 

308, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglementa-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi”, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(284454) 

 • Ranja Marcons SRL, cu sediul în 

Galaţi, str. Roşiori nr.39, Camera 

2, bloc Pin 2, ap.38, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autoriza-

ţie de mediu în scopul desfăşu-

rării următoarelor activităţi cod 

CAEN: 3101 Fabricarea de mobilă 

pentru birouri şi magazine; 3102 

Fabricarea de mobilă pentru bu-

cătării; 3109 Fabricarea de mobilă 

n.c.a; 9524 Repararea mobilei şi 

a furniturilor casnice, la punc-

tul de lucru situat în Galaţi, str. 

1 Decembrie 1918 nr.21, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

14.00 la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 

Galaţi, cod 800322. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (284461) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

 • ANUNŢ: Curtea de Apel Galaţi 

organizează CONCURS la se-

diul său din Municipiul Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, jud. Galaţi, la data 

de 04 iunie 2024 –proba scrisă, 

ora 10.00 şi 10 iunie 2024 -inter-

viul, ora 10.00, în vederea ocupă-

rii unui post de muncitor califi cat, 

treapta I -personal contractual, 

vacant, cu normă întreagă, pe du-

rată nedeterminată, 40 de ore pe 

săptămână, la Tribunalul Galaţi. 

Poate participa la concurs per-

soana care îndeplineşte urmă-

toarele condiţii specifi ce (stabilite 

prin fi şa postului): a)vechime în 

domeniul funcţiei solicitate minim 

9 ani şi 6 luni; b)studii medii sau 

școală profesională tehnică; c)să 

deţină un document care să ates-

te califi carea profesională în unul 

din următoarele domenii: instala-

ţii (tehnico- sanitare, apă, gaze), 

tâmplărie, mecanic, lăcătușerie, 

construcţii civile, electromeca-

nic, electrotehnic, electric. d)să 

aibă o stare de sănătate cores-

punzătoare postului pentru care 

candidează, atestată pe baza 

adeverinţei medicale eliberată de 

medicul de familie din unităţile sa-

nitare abilitate; e)să fi e apt pentru 

efort fi zic (participare la acţiuni 

administrative: descărcare —în-

cărcare materiale, deszăpezire, 

ș.a.) și pentru lucru la înălţime. 

Dosarele de înscriere la concurs 

se depun la sediul Curţii de Apel 

Galaţi, din Municipiul Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, cod poștal 800319, 

judeţul Galaţi, etajul IV, camera 

402, CRU din cadrul Curţii de 

Apel Galaţi sau camera P12 –par-

ter, în intervalul orar 1000 – 1200, 

sau servicii de curierat ori servi-

cii poştale ori la adresa de email: 

cagalati@just.ro, până la data de 

24 mai 2024 (inclusiv). Concursul 

constă în susţinerea unei probe 

scrise şi a unui interviu. Informaţiile 

referitoare la conţinutul dosarului 

de concurs sunt afi șate pe site-ul 

Curţii de Apel Galaţi, la secţiunea 

concursuri. Relaţii suplimenta-

re: 0236/460.027, int.204 – ex-

pert Elena Tomescu sau int.304. 

(284458) 

• SC angajează muncitor necali-

fi cat în domeniul instalaţiilor elec-

trice. 0774454195. (284417) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

cat. C+E. 0774454195. (284418) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi. Detalii la 

tel.: 0787593488/ 0790674838. 

(284419) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • Angajăm muncitori construcţii 

(necalifi caţi, rigipsari, faianţari) 

personal pepinieră- vânzare și 

ingrijire, full- time sau part- 

time. 0741195100 (284422) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galati, str. Traian, nr.246, 

angajează în cadrul serviciului 

tehnic, lăcătuș și sudor. Relaţii 

la tel.: 0374310868 (284425) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284426) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 

AGRONOM. 0745686276 

(284430) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni și lăcătuși 

mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284440) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • Asociaţie de proprietari angajea-

ză îngrijitor scări. Tel. 0758285041. 

(284451) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026, 0336437227. 

(284452) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284397) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17. 0770911340. 

(284449) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 19 şi respectiv 
6 ani de când cu mare 

durere în sufl et ne-am luat 
rămas-bun pentru 

totdeauna de la 
iubiţii nostri părinţi 
PAVEL GHEORGHE 

şi PAVEL ŞTEFĂNICA. 
Au plecat pe un drum fără 
întoarcere lăsând în urmă 
un gol imens şi amintiri de 

neuitat. Veţi rămâne 
veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să vă 
odihnească în pace! 

Fiicele. (284391) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8515 din 30.09.2015, pe numele 

Gurinov Margit, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 Lip, rândul 2, locul 2, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284450) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Stoean Bogdan. 

Se declară nule. (284459) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanita-
re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284411) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul „Eternitatea”. 0743029283. 

(284434) 

• Vând loc de veci central la 

Eternitatea, liber. Preţ 3.500 euro 

tel: 0740104948. (916)

PRF MP 003847PRF MP 0038847

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, 

titular al proiectului „Corp administrativ – Cimitir 
Eternitatea”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului 
de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare

 a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Corp administrativ – Cimitir Eternitatea”, 
propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

Strada George Coșbuc Nr. 221, Judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
Strada Regiment 11 Siret, Nr.2, în zilele de luni-joi între orele 

08.30-16.00 și vineri între orele 08.30-13.30, precum 
și la următoarea adresă de internet htpp://anpm.ro 

la secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Proiect decizie 
etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF PVL 000012

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

10

1696  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746  u Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760  u Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de L’ISLE  (m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului 
„La Marseillaise“ (azi imnul 
naţional al Franţei).
1788  u Se naşte AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (m. 1827), fizician 
francez. A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii şi a 
inventat lentilele biconcave.
1798  u Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1829  u Încetează din viaţă 
THOMAS YOUNG (n. 1773), 
fizician britanic, fondatorul 
opticii fiziologice.
1866  u Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României, sub numele de Carol 
I [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege 
al României].
1877  u Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României“, 
în vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului român.
1899  u Se naşte FRED ASTAIRE 
(m. 1987), dansator, coregraf, 
actor american.
1937  u Se naşte CONSTANTIN 
DIPLAN, actor de teatru şi film.
1971  u Încetează din viaţă MIHAL 
JORA (n. 1891), compozitor, 
pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.
2012  u Încetează din viaţă 
CARROLL SHELBY (n. 1923), 
pilot american şi constructor de 
automobile de curse.
2016 u Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor.  V.L.u

meteo 10 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:26 pm

Timişoara

21  99

Cluj

20  88

Bucureşti

21  77

Galaţi

21  77

Constanţa

16 1111

Braşov

19  66

Londra

24 1111

Paris

24 1313

Madrid

29 1313

Roma

26 1313

Chişinău

21  88
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 21 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

7 grade Celsius. Sunt 2 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 41 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Adopţia unui câine este o 

decizie importantă. Dacă nu 

se întâmplă să salvezi un câine 

dintr-o situaţie-limită, caz în care 

nu mai contează nici rasa, nici 

dimensiunile, nici vârsta, este 

bine să cântărești mai multe 

lucruri înainte de a lua o decizie, 

pentru a te asigura că alegi 

câinele potrivit pentru tine și 

stilul tău de viaţă.

Pedigree, 
metis sau rasă mixtă?

Avantajul alegerii unui câine 
cu pedigree (cunoscut și ca rasă 
pură) este că vei ști la ce să te 
aștepţi.

Poţi estima că prietenul tău 
patruped va avea o anumită di-
mensiune, o anumită lungime și 
textură a blănii, caracter, nivel 
de energie și vei fi  avertizat cu 
privire la potenţialele probleme 
de sănătate care pot afecta anu-
mite rase. 

Există un anumit grad de pre-
vizibilitate și pentru rasele meti-
se. Acestea au părinţi din două 
rase pure diferite, dar poate fi  di-
fi cil să se știe care rasă anume va 
stabili aspectul și personalitatea 
câinelui tău. 

Partea grea începe cu rasele 
mixte (corcituri). Acestea au un 
istoric non-pedigree vast, deși 
uneori pot fi  recunoscute une-

le caracteristici ale rasei. Unul 
dintre avantajele raselor mixte 
este că adesea sunt mai sănătoa-
se, moștenirea lor genetică fi ind 
variată, iar problemele ereditare, 
minore.  

Pui sau câine adult?
Evident, puii sunt irezistibili, 

dar nu neapărat alegerea perfectă 
pentru tine și locuinţa ta. Dacă 
adopţi un pui, este absolut nece-
sar să ai timp pentru el.

Dresajul e amuzant, dar difi cil 
– va trebui să îl înveţi tot, de la 
mersul la toaletă până la mersul 
în lesă. 

Dacă ești pentru prima dată 
proprietarul unui câine, unul 
mai în vârstă poate fi  mai potrivit 
cu stilul tău de viaţă.

Majoritatea câinilor adulţi 
vor fi  deja dresaţi și obișnuiţi cu 
socializarea. Asta nu înseamnă, 
totuși, că treaba este încheiată, 
va trebui să îl obișnuiești cu tine 
și cu noul lui ambient. Nu este 

adevărată vechea zicală că “nu 
poţi învăţa un câine bătrân tru-
curi noi”, deoarece câinii învaţă 
toată viaţa.

Din păcate, unii câini adulţi 
ajunși la adăposturi nu au avut 
norocul să aibă un cămin iubitor 
în trecut, așa că trebuie ţinut cont 
de ”bagajul emoţional”. Acești 
câini au nevoie de multă dragos-
te, timp și răbdare, dar vei avea 
un prieten pe viaţă. 

Mascul sau femelă?
Ce alegem, un mascul sau o 

femelă? Decizia o luăm conform 
preferinţei personale. Unii pro-
prietari spun că femelele sunt 
mai ușor de dresat și tind să fi e 
mai iubitoare.

Masculii sunt consideraţi mai 
hotărâţi, dar castrarea îi poate 
face un pic mai ușor de manevrat, 
dacă devin prea îndrăzneţi și prea 
încrezători (deși asta variază în 
funcţie de vârsta castrării câine-
lui și de personalitatea sa).  .

Ce luăm în calcul 
când ne dorim 
un câine

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI
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VINERI, 10 MAI 

NAŞUL STRESAT 
WARNER TV. ora 20,30, comedie, 2002, SUA

  Cu: Robert De Niro, Billy Crystal  u

Capul Mafiei, Paul Vitti, se apropie de sfârşitul termenului său în Sing Sing, 
iar agenţii FBI-ului care îl monitorizează sunt păcăliţi. Zi după zi, se uită cum 
unul dintre cei mai cunoscuţi gangsteri ai New York-ului se plimbă în cerc în 
celula sa, ocazional cântând melodii din ”West Side Story”. Are Vitti o cădere 
nervoasă din cauza recentelor ameninţări din viaţa sa?  

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai

remember
  Octav Doicescu (1902-1981)

Arhitectul Octav Doicescu 
s-a născut la 8 ianuarie 
1902, la Brăila. A absolvit 
cursurile Şcolii Superioare 
de Arhitectură la Bucureşti, 
apoi a frecventat Academia 
Liberă de Arte Frumoase. 
Între 1953-1976, a fost şef al 
colectivului de proiectare din 
cadrul Institutului „Proiect“ 
Bucureşti, iar între 1945 
şi 1972, a ocupat funcţia 
de profesor la Institutul de 
Arhitectură „Ion Mincu“ din 
Bucureşti. În 1971 a devenit 
doctor în arhitectură.

    Octav Doicescu a 
rămas în istoria arhitecturii 
româneşti prin realizarea unor 

ansambluri arhitectonice de 
mare amploare, între care 
Opera Română din Bucureşti, 
Uzinele „Tractorul“ din Braşov, 
Clubul nautic de pe malul 
lacului Herăstrău, Restaurantul 
„Casa Albă“ București.

În 1969 a fi nalizat 
Ansamblul Institutului 
Politehnic din Bucureşti pentru 
care a primit Marele Premiu al 
Uniunii Arhitecţilor, în 1972. 
A fost Doctor Honoris Causa al 
Institutului de Arhitectură „Ion 
Mincu“ și membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 10 
mai 1981, la București. , R.C. 

(diferite surse) 

Botanistul Emanoil C. 

Teodorescu s-a născut pe 10 

mai 1866, la Siminicea, Suceava. 

A urmat cursurile Liceului „A.T. 

Laurian” din Botoșani, iar apoi 

s-a înscris la Facultatea de 

Știinţe a Universităţii din Iași, 

unde printre dascălii săi s-a 

numărat marele geolog Grigore 

Cobălcescu. 

După absolvirea studiilor uni-
versitare, a plecat la Paris, unde, 
la Universitatea Sorbona, și-a luat 
licenţa în știinţe naturale (1893), fi -
ind șef de promoţie. Întors în ţară, 
a ocupat un post de asistent la Uni-
versitatea din Iași, apoi la Institutul 
Botanic din București. În 1898, a 
plecat din nou la Paris pentru a lu-
cra la Laboratorul de Biologie Vege-
tală de la Fontainebleau. Sub condu-
cerea profesorului Gaston Bounier 
își susţine, în 1899, teza de doctorat 
„Infl uenţa diverselor radiaţiuni lu-
minoase asupra formei și structu-
rii plantelor”. Între anii 1907-1935, 
a fost profesor titular la Catedra de 
Anatomie și Fiziologie Vegetală din 
cadrul Facultăţii de Știinţe a Uni-
versităţii din București și director 
al Institutului Botanic.

Emanoil C. Teodorescu a orga-
nizat pentru prima dată în Româ-
nia un laborator de anatomie și 
fi ziologie vegetală și a întemeiat 
în România învăţământul româ-
nesc de fi ziologie a plantelor. Este 
considerat un specialist mondial 

în algologie (studiul algelor) și în-
temeietor al școlii de algologie și 
al învăţământului universitar de 
fi ziologia plantelor din ţara noas-
tră. În cursul cercetărilor sale, a 
descoperit o nouă specie de alge 
(Dunaliella), nouă varietăţi și 18 
alge noi. A studiat și infl uenţa 
acidului carbonic asupra formei și 
structurii plantelor. De asemenea, 

a studiat mișcările autonome ale 
mai multor specii de alge.

Pentru meritele sale didactice 
și știinţifi ce, a fost ales membru 
corespondent (1909), membru ti-
tular (1945) și membru titular ac-
tiv (1948) al Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 26 apri-
lie 1949, la București.  , R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Emanoil C. Teodorescu, 
întemeietorul şcolii 
române de algologie

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o puternică dorinţă de a vă 

simţi în siguranţă. Trebuie să aveţi 

grijă când ieșiţi la cumpărături.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aceasta este o zi bună pentru 

a vă împărtăși sentimentele cu 

oamenii apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să evitaţi să vă 

comparaţi nivelul de succes cu 

ceea ce vedeţi că realizează alte 

persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi dori să îi ajutaţi pe ceilalţi și 

gândirea dvs. va fi  revoluţionară. 

O zi minunată pentru a face 

planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă aveţi ceva pe sufl et și 

doriţi să le spuneţi părinţilor sau 

copiilor, aceștia vă vor întâmpina 

cu deschidere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică și de a explora 

teritorii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să vă feriţi de obsesii 

și de fi xaţii, chiar dacă sunteţi 

predispuși la așa ceva acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trebuie să aveţi grijă să nu fi ţi 

prea dependenţi de alte persoane 

în aceste zile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mult mai exigenţi faţă de 

dvs. înșivă. Aveţi tendinţa de a vă 

cântări realizările.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aţi putea avea o dorinţă bruscă de 

a vedea un fi lm, de a explora un 

impuls creativ.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să fi ţi atenţi atunci când 

vă ocupaţi de unele probleme 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o părere despre orice 

subiect și sunteţi nerăbdători să 

v-o expuneţi.

horoscop
10 mai
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Iahnie 
de cartofi 

INGREDIENTE. 300 ml apă, 50 ml ulei, 1 kg 

cartofi , 50 g bulion, 200 g roșii, 5 căţei de usturoi, 

2 cepe, sare, piper, pătrunjel verde.

PREPARARE. Se călește ceapa în uleiul 

încins. Cartofi i se curăţă și se taie cuburi. Se adaugă 

peste ceapă și se călesc câteva minute. Bulionul 

se dizolvă în 250 ml apă fi erbinte și se toarnă peste 

ceapă și cartofi . Se presară sare și piper. Se acoperă 

cratiţa și se lasă să fi arbă 10-15 min. Se taie roșiile 

și se adaugă peste cartofi . Se toacă usturoiul și 

pătrunjelul și se adaugă peste iahnie. Se toarnă și 

restul de apă și se introduce cratiţa în cuptor pentru 

25 minute. . P.V.O. 

Atenţie la fructele 
şi legumele 
pe care le cumpăraţi!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Tuturor ni se întâmplă să 

cumpărăm din magazine legume 

şi fructe care nu sunt tocmai 

în formă şi ori le descoperim 

deja stricate, ori se strică 

imediat ce le aducem acasă. 

Mai ales în supermarketuri, 

atunci când cumpărăm produse 

ambalate la plasă, nu de puţine 

ori descoperim, acasă, cel 

puţin unul, două fructe sau 

legume care deja sunt atinse de 

mucegai. Evident, acest lucru nu 

ar trebui să se întâmple, dar cum 

ne asigurăm că am cumpărat 

cele mai bune produse?

În urma rezultatelor unor 
recente controale desfăşurate 
de Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC), pentru a verifi ca respec-
tarea legislaţiei în domeniu la co-
mercializarea de legume și fructe 
proaspete, instituţia a elaborat o 
serie de atenţionări adresate con-
sumatorilor, pe care ni le-a trans-
mis, însoţite de fotografi i realiza-
te în timpul controalelor.

”Revenim cu recomandări-
le noastre, cu privire la diverse 

elemente extrem de importante, 
menite să vă ajute să cumpăraţi 
legumele și fructele pe care vi le 
doriţi, cu atât mai mult cu cât 
apropierea sezonului cald va duce 
la o abundenţă a unor astfel de 
produse, atât de necesare unei 
hrane sănătoase.

De la etichetare și până la 
observarea directă, atenţia dum-
neavoastră vă poate ajuta să fa-
ceţi cele mai bune alegeri și să 
achiziţionaţi vegetalele cele mai 
proaspete și rentabile”, a precizat 
Sebastian Hotca, președintele 
ANPC.

Ce ne sfătuiesc 
specialiştii

 - Achiziţionaţi produsele nu-
mai din locuri special amenaja-
te, dotate și autorizate;

 - Solicitaţi şi păstraţi bonul 
de casă, pentru a putea proba 
dacă, în mod justifi cat, doriţi să 
reclamaţi calitatea produsului;

- Verificaţi, prin apreciere di-
rectă, dacă produsele arată aşa 
cum trebuie, dacă sunt semne 
organoleptice de alterare, aspect 
modifi cat (mâzgă, prezenţa mu-
cilagiilor, a mucegaiului etc), cu-
loare modifi cată, pete, prezenţa 
loviturilor etc;

- Verificaţi concordanţa 
dintre preţurile afişate la raft 
şi cele marcate pe bonurile de 
casă;

- Citiţi cu atenţie eticheta de 
prezentare, care trebuie să conţi-
nă denumirea produsului, ţara de 
provenienţă, avertizări cu privi-
re la existenţa unor substanţe cu 
care legumele sau fructele au fost 
tratate, inclusiv a fungicidelor 
precum Imazalil sau Thiabenda-
zol, cu care poate fi  tratată coaja 
citricelor. În acest caz, coaja NU 
este destinată consumului uman, 
iar după decojire, mâinile trebuie 
bine spălate;

- Acordaţi atenţie deosebită 
mijloacelor de măsurare (ex. 
cântare) ale căror indicaţii trebu-
ie să fi e vizibile. Acestea trebuie 
să fi e verifi cate metrologic;

- Verificaţi, la cântarul pieţei 
sau la cântarul supermarketului, 
cantitatea netă de produs achi-
ziţionat. În cazul unor discrepan-
ţe, trebuie informat comercian-
tul sau operatorul economic care 
v-a furnizat produsul, iar dacă nu 
reușiţi o soluţionare amiabilă cu 
operatorul economic, puteţi for-
mula o sesizare pe site-ul www.
anpc.ro, completând un formular 
de reclamaţie;

- Verificaţi dacă este respectat 
regimul promoţiilor. În cazul 
pachetelor cu cantitate mai mare 
de o unitate de măsură (kg, buca-
tă etc.), trebuie ca preţul acestora, 
comparativ cu cel al produsului 
unitar, să evidenţieze un avantaj 
fi nanciar al achiziţionării pache-
tului, pentru consumator;

- Nu cumpăraţi produse pre-
ambalate cu ambalajele deteri-
orate și pentru care există suspi-
ciunea deteriorării conţinutului 
sau a modifi cării cantităţii nete 
de produs, faţă de cel înscris pe 
etichetă; 

- Produsele de calitatea I 
NU conţin lovituri, pete sau 
excrescenţe;

- Verificaţi elementele de 
identificare ale produselor, pen-
tru a vedea dacă produsele comer-
cializate ca fi ind românești nu 
sunt, de fapt, importate;

- Verificaţi gradul de prospe-
ţime a produsului. Vă recoman-
dăm să alegeţi achiziţionarea 
unor produse de același tip, de 
la producători locali, faţă de cele 
aduse de la distanţe mari, care 
pot fi  deja depreciate;

- Înaintea consumării, spălaţi 
bine legumele sau fructele, cu 
apă din abundenţă.  ,

PROTECŢIA CONSUMATORILOR AVERTIZEAZĂ . SFATURI

tv
mania
Cum e să faci                       
Paștele 
în Maramureș

u Smerenie şi omenie.
„Peisaje superbe, oameni mișto rău 
de tot, molcomi, liniștiți. Mâncare, 
nenorocire, nu știi din ce să alegi! 
Și horinca aia, frate… Oamenii se 
distrează, «horincesc» și horesc! 
Nu vreți să știți, în noaptea 
de Înviere toți îmbrăcați în 
costume tradiționale, toți – femei, 
bărbați, copii – de o smerenie, 
de-o curățenie sufl etească! Și 
când vorbim de Dumnezeu, e 
Dumnezeu și atât! Când veneau 
să facă o poză cu mine sau să-mi 
ceară un autograf, se înroșeau 
din cap până în picioare, ziceai că 
cine știe ce Dumnezeu îmi cereau. 
Și când se vedeau cu autograful 
sau cu poza făcută, vedeai la 
ei o bucurie din aia, lipsită de 
parșivism. De «haladeala» asta de 
București! E bucuria aia genuină: 
«Am făcut o poză cu omul care 
mi-e drag!». Se uitau la mine ca la 
OZN-uri!”, povestea Oana Zăvoranu 
la „Xtra Night Show”, încântată de 
experiența sărbătorilor de Paște 
petrecute în Maramureș. Între 
noi fi e vorba, Oana a participat 
și la o lansare a candidaturii 
primarului din Cernești, om 
gospodar, dar „așa s-a nimerit să 
se pupe!”. Ca să vezi „coincidență”! 
Și domn primar a jucat-o bine 
pe diva de la București, că doar 
n-ai în fi ece zi ocazia să dansezi 
cu așa celebritate. Întrebată dacă 
și-a cumpărat vreo ie – doar se 
știe că în zona aceea bluzele 
tradiționale sunt adevărate 
opere de artă populară – Oana a 
recunoscut cinstit că a căpătat-o. 
Așa cum s-a căpătuit și cu horincă, 
medicament veritabil, bună 
pentru de toate, de la răceală, 
stomac, fi cat și până la starea de 
spirit! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

ANCA SPÂNU l t t d i t t V ifi ţii d ţ V ifi ţi d ă t t t
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Tren special 
pentru suporterii 
Oţelului, asigurat 
de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că va asigura 

transportul în condiţii optime 

pentru circa 1.000 de suporteri 

gălăţeni care și-au manifestat 

intenţia de a fi  prezenţi în 

tribunele stadionului municipal 

din Sibiu pentru Finala ”Cupei 

României”. În cadrul acestui 

eveniment, echipa-fanion a 

orașului nostru, Oţelul, își va 

disputa trofeul cu formaţia 

Corvinul Hunedoara. Achiziţia 

publică lansată pentru servicii 

de transport feroviar dus-

întors se ridică la 246.800 de 

lei fără TVA, iar criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai 

scăzut”.

„Transportul suporterilor gă-
lăţeni se va face cu o garnitură 
feroviară specială, fără opriri in-
termediare pe traseu, deplasarea 
spre destinaţie fi ind programată 
în ziua partidei. După meci, în 
aceleași condiţii, cursa feroviară 
specială va readuce suporterii la 
Galaţi. Ne dorim să fi e și bucuroși 
de câștigarea trofeului.

Reamintim că, pentru iubito-
rii fotbalului din Galaţi, Primăria 
va asigura și transmiterea live în 

aer liber a Finalei «Cupei Româ-
niei» pe un ecran de 50 de metri 
pătraţi. Ecranul de tip LED, cu 
instalaţia aferentă de sonoriza-
re, va fi  amplasat pe esplanada 
de la Păpădie. Partida de la Sibiu 
va avea loc miercuri, 15 mai, de la 
ora 20:30. Hai, Oţelul!”, transmite 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi.

Pe portalul administraţiei pu-
blice locale a fost lansată o achizi-
ţie pentru „servicii de transport 
feroviar public pe ruta Galaţi-Si-
biu și retur”. Valoarea estimată 
a contractului este de 246.800 
de lei fără TVA, iar ofertele sunt 
așteptate până pe 10 mai 2024. 

Prestatorul trebuie să asigure o 
cursă pentru transport feroviar 
de persoane, cu un număr sufi ci-
ent de vagoane astfel încât 944 de 
călători să aibă locuri rezervate.

În sarcina prestatorului va fi , 
de asemenea, obţinerea acredită-
rilor necesare pentru transportul 
pe calea ferată din România a aces-
tei curse speciale, cu plecarea din 
Galaţi pe data de 15 mai 2024, la 
o oră care să permită parcurgerea 
distanţei feroviare Galaţi-Sibiu 
astfel încât să se asigure accesul 
la timp pe stadionul din Sibiu, în 
vederea participării suporterilor 
la meci. Criteriul de atribuire este 
„preţul cel mai scăzut”.    .

SERVICII DE TRANSPORT FEROVIAR DE 246.800 DE LEI FĂRĂ TVA  , CONTRACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 vineri

7 - 11 mai 2024

PRF PVL 000035

ROMÂNIA, POSIBIL 

CENTRU PENTRU 

RECONSTRUCŢIA 

UCRAINEI
DECLARAŢIE. România 

poate fi  un centru logistic pentru 

reconstrucţia Ucrainei a declarat, joi, 

ministrul Economiei, Antreprenoriatului 

şi Turismului, Ştefan-Radu Oprea. 

> pag. 06

FINAL DE SEZON                           

PE LOCUL 12                            

PENTRU                        

CSM GALAŢI 
BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi a încheiat pe locul 

12 sezonul 2023-2024 din Liga Naţi-

onală de baschet masculin. Gălăţenii 

au înregistrat un progres minor faţă de 

ediţia anterioară. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 11 mai 2024

18

PRF PVL 000027

Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură Galaţi lansează o invitaţie de 
nerefuzat publicului gălăţean care 
apreciază și susţine actul cultural, 
în toate formele sale. Astfel, marţi, 
14 mai 2024, sunteţi așteptaţi la 
un spectacol extraordinar dedicat 
culturii gălăţene, oamenilor și in-
stituţiilor care o promovează.

„Immanuel Kant spunea că un 
popor fără cultură este un popor 

ușor de manipulat. Ei bine, îţi 
oferim rezistenţa la manipulare: 
vino marţi, 14 mai, la ora 18,00, la 
Teatrul Naţional de Operă și Ope-
retă «Nae Leonard» din Galaţi, la 
cea de-a XI-a ediţie a Galei Culturii 
Gălăţene“, sună invitaţia lansată 
de directorul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi, jurnalis-
tul, profesorul şi omul de cultură 
Cătălin Negoiţă. Ca în fi ecare an, 

organizatorii promit un spectacol 
cu premii, personalităţi și multe 
momente artistice, susţinute de 
vedete de prim rang, dintre care 
îi amintim pe solista Cristina 
Boghici, Alexandra Căpitănescu 
şi Florin Chiriac and The Hippie 
Band, chitaristul Bogdan Gabriel 
Ştefan şi balerina Daria Ştefania 
Cîmpeanu. Intrarea este liberă.   
, Anca Spânu

ediţia a XI-a 
Marţi, la „Leonard“ - Gala Culturii Gălăţene
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10 - 16 mai  2024

VEDETE, JURNALIȘTI, FANI, PAPARAZZI ȘI SUTE DE CAMERE VIDEO  > PAGINA 16

04medicină
Ce efecte 
are sportul 
asupra sănătăţii tale
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03gastronomie
Sfaturi utile despre 
cum să ne revenim 
după mesele de Paște

Securitatea la cea de-a 77-a ediţie a Festivalului de Film de la Cannes va fi  una tehnologizată u

FESTIVALUL                      
DE LA CANNES                 
VA FI MONITORIZAT 
CU CEA MAI 
DENSĂ REŢEA DE 
PROTECŢIE VIDEO 
DIN FRANŢA, 884 
DE CAMERE - 
UNA LA FIECARE                              
84 DE LOCUITORI. 
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ĂCULTURĂ

Artistul s-a născut pe 5 decem-
brie 1872, la Tecuci. După absolvi-
rea gimnaziului în oraşul natal şi 
a liceului la Brăila, s-a înscris, în 
1893, la Facultatea de Ştiinţe Na-
turale din Bucureşti şi, în paralel, 
a studiat artele plastice la Şcoala 
de Arte Frumoase. Şi-a dat seama 
repede că singura sa vocaţie este 
pictura şi i s-a consacrat defi nitiv. 
În atelierul profesorului Gh. Dem. 
Mirea a fost remarcat de Nicolae 
Grigorescu. Acesta a intervenit 
pe lângă Spiru Haret, ministrul 
Instrucţiunii Publice, pentru a-i 
acorda o bursă de studii în străi-
nătate. Astfel, Petraşcu a plecat, în 
1898, la München şi apoi la Paris, 
unde a urmat cursurile Academiei 
Julian.

Capodoperele din marile muzee 
din capitala Franţei, înnoirile pe 

care le aduceau în pictură impre-
sionismul şi postimpresionismul, 
şcoala de la Pont-Aven, pictura lui 
Van Gogh, precum şi călătoriile 
întreprinse în Italia şi Egipt i-au 
prilejuit aprofundarea temeinică a 
artei şi acumularea unor experien-
ţe, care, sintetizate şi trecute prin 
fi ltrul propriei personalităţi, au fă-
cut din Petraşcu un pictor unic în 
peisajul plasticii româneşti.

A expus la Tinerimea artistică, 
începând din 1904, la expoziţiile 
asociaţiei "Arta", la Bienala de la 
Veneţia, la expoziţiile de artă ro-
mânească organizate la Bruxelles, 
Haga, Amsterdam, Berna, Basel, 
Stockholm, Zürich etc. Expoziţii-
le personale din 1900, 1907, 1909 
şi 1911 au reprezentat tot atâtea 
succese. Dar anii deplinului tri-
umf al lui Petraşcu sunt cei dintre 

cele două războaie mondiale, când 
pictura sa a atins maturitatea 
spirituală.

În 1921 a fost numit director 
al Pinacotecii statului, în 1925 a 
primit Premiul Naţional pentru 
pictură, în 1932 a primit Legiunea 
de Onoare din partea Guvernului 
francez, în 1936 a fost ales mem-
bru al Academiei Române, iar în 
1937 i s-a acordat Marele Premiu 
la Expoziţia Internaţională de la 
Paris.

A încetat din viaţă pe 1 mai 
1949, la Bucureşti.

"Pictura trebuie să fi e 
ca vinul de calitate"

Opera lui Gheorghe Petraşcu 
dezvăluie frumuseţi estetice pe 
care timpul nu numai că nu le-a 
alterat, dar parcă le-a sporit sem-

nifi caţiile şi încărcătura emoţiona-
lă. În faţa tablourilor sale, îţi vin 
în minte cuvintele rostite cândva 
de artist: "Pictura trebuie să fi e ca 
vinul de calitate, pe măsură ce se 
învecheşte să devină mai bună". 
Artistul a pictat de preferinţă pe-
isaje (de la Târgovişte, Turtucaia, 
Silistra, Mangalia, Balcic, Câm-
pulung, Sighişoara, Braşov, dar şi 
din Italia, Egipt, Spania şi Franţa), 
scene de interior, naturi moarte, 
fl ori, portrete şi autoportrete. La 
început, infl uenţat de Grigorescu, 
a realizat o pictură luminoasă, dar 
ulterior au început să predomine 
în tablourile sale tuşele grave. "Un 
magic şlefuitor de diamante" îl 
considera sculptorul Oscar Han, 
iar Nicolae Tonitza sublinia că "Pe-
traşcu nu are încă seamăn în pic-
tura românească".

    În 1969, afl ându-mă în compa-
nia criticului de artă Ion Frunzetti 
și a fi ilor pictorului, grafi ciana Ma-
riana Petrașcu și arhitectul Gheor-
ghe (Pichi) Petrașcu, am avut prile-
jul să privesc printr-o lupă specială 
câteva tablouri ale marelui artist. 
Ţesătura cromatică pare într-ade-
văr de domeniul miracolului. Tuşe-
le sunt în aşa fel aşezate, pasta este 
atât de frământată şi strălucitoare, 
dar de o strălucire minerală şi grea, 
încât în faţa pânzelor sale încerci 
sentimentul unui travaliu artistic 
fără limite, al unei elaborări meti-
culoase. Fiecare tuşă pare a fi  aşe-
zată de mâna unui meşter zidar, 
care în loc de tencuială folosește 
smalţ şi piatră nestemată. Un ta-
blou de Petraşcu este un ansamblu 
arhitectonic durat să înfrunte eter-
nitatea. . Corneliu Stoica 

UNUL DINTRE CEI MAI MARI ARTIŞTI AI GALAŢIULUI  , IN MEMORIAMRIAAMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

 

Adrian Talabă, neostoitul... Adrian 
Talabă, prietenul și colegul nostru, 
chiar și-a luat rolul în serios și ceea 
ce părea la început doar o joacă sau 
o provocare, deloc încrâncenată, 
a devenit, iată, cu a patra sa carte, 
un pariu cu Destinul, câștigat. Este 
ceea ce a observat și prefaţatoarea 
cărţii, scriitoarea Cezarina Ada-
mescu, dar și membrii cenaclului, 
în urmă cu câteva săptămâni, când 
autorul a prezentat o parte din 
poemele care sunt de citit în volu-
mul lansat în ziua de 8 mai (după 
închiderea ediţiei), la Casa Artelor, 
volum intitulat „Neostoitele cuvinte”, 
apărut la Editura Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos” Galaţi, anul 
acesta. Motto-ul ales, din creaţia 
Florinei Zaharia, exprimă tensiunea 
existenţială prezentă, activă, apropo 
de relaţiile dintre oameni și cuvinte: 
„Dacă scrisul se va șterge-ntr-o 
zi/ eu voi fi  modul lui de-a dispă-
rea.” De altfel, cartea se încheie 
cu o mică gâlceavă... metafi zică, 
vizavi de aceleași „cuvinte”, eul liric 
declarându-se „sătul” de acestea, 
punându-se accentul pe un fel de 
telepatie: „Sunt sătul de cuvinte/ o 
idee latentă am demult/ să scriu cu 
gândul/ e libertatea deplină/ pavăză 
pentru sentimente/ punte spre 
iubire/ e muzică, e inspiraţie/ se pot 
stăpâni/ se pot teleporta/ devenind 
cuvinte/ așadar m-am hotărât/ 
scriu cu gândul.” (p.104) Cezarina 
Adamescu își intitula și ea prefaţa 
„Poezia ca exerciţiu continuu. Glasul 
tăcerii infi nite”, subtilă aluzie la unul 
dintre fi rele roșii care străbat cartea 
de la un capăt la altul. „Cuvintele/ 
fărâme/ de vers” sunt, evident, 
materia primă și cu ele, chiar dacă 
pot deveni exasperante, trebuie să 
ai relaţii bune, exemplar în acest 
sens fi ind poemul „Mângâi cuvin-
tele”, unde „gândurile” revin: „Cu 
singurătatea-mi aproape/ mângâi 
cuvintele// ziua se naște/ din roșul 
răsăritului// regăsindu-mi vremea 
pierdută/ dau drumul gândurilor/ 
să zboare// să-mi aducă muza/ și 
întâmplările născute/ pe malurile 
bătrânului fl uviu” (p.63)
    Eclectic, în sens bun, volumul are 
și umor, mai puţin utilizat, de obicei, 
de către A. Talabă în scrierile sale, 
precum se observă în „Un cuvânt”: 
„Născut din gând și peniţă/ frumos 
caligrafi at/ mândru de el/ lumina 
poeziei/(...)/ trist, obosit/ greu își 
duce literele/ sărac, a pierdut dia-
criticele/ așteaptă corectorul...” La 
urma urmelor, volumul s-ar fi  putut 
intitula și „Săgeata lui Wilhelm Tell” 
sau „Peniţa” acestuia, poemul care 
chiar are acest titlu fi ind printre cele 
mai tulburătoare (pentru cititorul 
atent): „Scriu/ poate cineva/ cândva/ 
din falanga degetului meu/ va face o 
peniţă/ și-mi va continua/ poemele.” 
(p.83)
    Cum ne-a obișnuit, Adrian Talabă 
își întregește cărţile prin grafi ca 
inspirată a soţiei sale, Doina Talabă. 
8 A.G. Secară

 

Cenaclul                  
„Noduri                    

şi Semne”

“Cronică            
de lansare                  
de carte... 
avant la lettre”

                          
                    

”
CRONICĂ DE CENACLU Pictorul Gheorghe 

Petraşcu, 75 de ani 
de la moarte

Astăzi, la ora 18,00, la Paris Café, 

cenaclul își reia activitatea după 

Sărbătorile Pascale: citește Mirela 

Gheorghe.

Pictorul Gheorghe 
Petraşcu, de la moartea 
căruia s-a împlinit în 
această primăvară 75 de 
ani, este nu numai unul 
dintre cei mai mari artişti 
pe care i-au dat meleagurile 
judeţului Galaţi, ci şi unul 
dintre cei mai importanţi 
pictori români, a cărui 
valoare a fost recunoscută 
pe plan internaţional încă 
din timpul vieţii. A creat 
o operă profund originală, 
care prin ineditul exprimării 
l-a singularizat în contextul 
picturii româneşti din 
prima jumătate a secolului 
al XX-lea.

"Cişmea în Nicoreşti""Cişmea în Nicoreşti"  uu

"Case la Silistra""Case la Silistra"uu

AutoportretAutoportret  uu
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SFATURI PENTRU O DETOXIFIERE REUŞITĂ  , UTIL reţete               
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Excesele alimentare aduc 

un aport mare de toxine 

în organism, iar o cură 

de detoxifi ere poate fi  de 

mare ajutor, după mesele 

îmbelşugate de Paşte.

Multe legume şi fructe
O cură cu legume şi fructe 

este excelentă. Poţi consuma 
salate de crudităţi, în care poţi 
adăuga puţină brânză slabă şi 
măsline. Fructele sunt, la rân-
dul lor, o alegere bună pentru 
gustările dintre mese. 

La prepararea salatelor folo-
seşte ulei de măsline şi zeamă de 
lămâie. Poţi adăuga şi câteva se-
minţe crude de fl oarea-soarelui 
sau de in. Cele mai bune legume 
pentru o cură de detoxifi ere sunt 
cele care au un conţinut ridicat 
de apă, precum castraveţii, ţeli-
na, ridichile, ardeii şi spanacul. 
În ceea ce priveşte fructele, op-

tează pentru mere, pere, kiwi, 
căpşuni, ananas.

Hidratarea,
foarte importantă

În această perioadă, renunţă 
la consumul de băuturi alcoolice 
şi nu face excese de cofeină. De 
evitat sunt şi băuturile carboga-
zoase, care pot duce la apariţia 
balonării. Cea mai bună sursă de 
hidratare pentru organism este 
apa. Trebuie sa bei cel puţin doi 
litri, în fi ecare zi. Dacă eşti fumă-
tor, încearcă să reduci numărul de 
ţigări.

Apă cu lămâie
Un ingredient de nelipsit al 

curelor de detoxifi ere este apa cu 
lămâie, căci grăbeşte eliminarea 
toxinelor din corp. De asemenea, 
ajută şi la eliminarea apei în exces 
din ţesuturi. Aşa că dimineaţa, în 
loc de cafea, stoarce zeama de la 
o lămâie într-un pahar şi bea, cu 
înghiţituri mici. Ajută la digestie 
şi curăţă fi catul.

Evită alimentele procesate
În zilele de detoxifi ere sunt de 

evitat alimentele procesate. Poţi 
să consumi legume fi erte şi supe. 
Dacă găteşti, de exemplu, cartofi , 
prepară-i la aburi ori la cuptor. Nu 
numai că sunt foarte sănătoşi, însă 
îşi păstrează şi elementele nutritive. 
Trebuie, de asemenea, sa excluzi din 
alimentaţie prăjelile, zaharul, afu-
măturile, conservele.

În loc de zahăr, poţi folosi miere 
de albine, care îţi aduce şi un aport 
important de vitamine şi mine-
rale. Şi consumul de sare trebuie 
redus, ţinând cont şi de faptul că 
sodiul favorizează reţinerea apei în 
organism.

Mişcarea, de ajutor
Detoxifi erea presupune nu nu-

mai respectarea unui anume regim 
alimentar, ci şi mişcare. Exerciţiile 
fi zice intensifi că circulaţia sângelui, 
iar unul dintre efecte este elimina-
rea mai rapidă a toxinelor. Este in-
dicat să faci exerciţii mai complexe, 
care să favorizeze şi transpiraţia. ,

Salată 
de ciuperci           
cu maioneză 
şi usturoi

ideal în zilele toride de vară

Frappe făcut şi savurat acasă cu prietenii

SALATĂ                         
DE FRUCTE CU 
FRIŞCĂ ŞI MIERE

DESERT CU 
FRUCTE, FRIŞCĂ 
ŞI PIŞCOTURI                       

INGREDIENTE. 200 g 

frișcă lichidă, 3 pișcoturi, 9 vișine 

din compot, 1 kiwi, 1/2 banană, 

3 căpșuni, ciocolată rasă pentru 

decor, 3 pahare.

PREPARARE. Punem 

frișca într-un bol și o batem cu 

mixerul până devine spumă și 

crește în volum. Pișcoturile le 

înmuiem puţin în compotul de 

vișine, le rupem în bucăţi mici și 

le punem în pahar, apoi urmează 

vișinele. Punem un strat de 

frișcă, apoi bucăţi de banane și 

kiwi. Mai adăugăm un strat de 

frișcă și decorăm cu ciocolată 

rasă și căpșuni. . Raluca 

Ichim

Ingrediente: 2 linguriţe pli-
ne de cafea solubilă, o ceaşcă de 
apă rece sau lapte, 3-4 cuburi de 
gheaţă, 1-2 linguriţe de zahăr, 
după gust, (opţional) o cupă de 
îngheţată de vanilie; pentru or-
nat (opţional): frişcă, un praf de 
scorţişoară sau cafea solubilă.

Mod de preparare: Se pune 
cafeaua solubilă, apa rece şi zahă-
rul într-un shaker sau în blender 
şi se mixează bine, până se topeş-
te zahărul (în jur de 3 minute). 
Compoziţia omogenă se toarnă 

într-un pahar (de preferinţă din 
sticlă, cu picior), în care s-au pus 
în prealabil cuburile de gheaţă. 
Ulterior, se adaugă îngheţata şi 
se ornează cu frişcă, peste care 
se presară un strop de scorţişoară 
sau de cafea solubilă. 

Paharul poate fi accesorizat 
cu un pai colorat şi să sorbim pe 
îndelete din această băutură răco-
ritoare. Se poate servi, pentru un 
plus de gust, cu două, trei pătră-
ţele de ciocolată care va accentua 
gustul delicios al frappeului.  
, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u 420 de grame 
de ciuperci din conservă sau 700 
grame ciuperci proaspete, 
1 gălbenuş, 80 ml ulei de f loarea-
soarelui, 1-2 căţei de usturoi (în 
funcţie de mărime şi de cât de 
usturoiat vă place), 2 linguri de 
zeamă de lămâie (opţional), 1 
pahar mic de iaurt simplu, cu 
3,5% grăsime, 1 legătură de 
pătrunjel sau mărar, ce verdeaţă 
preferaţi.
 
PREPARARE.  u  Începem 
cu pregătirea maionezei, 
amestecând cu mixerul 
gălbenuşul şi uleiul. E important 
pentru această salată 
ca maioneza să fie bine 
emulsionată/legată. Opţional, 
putem adăuga în maioneză un 
pic de suc de lămâie. Adăugăm 
apoi usturoiul zdrobit. Urmează 
iaurtul, pe care îl punem pentru 
a spori cantitatea maionezei 
fără a aduce prea multe calorii 
în combinaţie, obţinând astfel 
un dressing/sos mai light 
pentru salata de ciuperci. Se 
omogenizează totul foarte bine. 
Se condimentează cu sare şi piper 
din belşug. După preferinţă, 
puteţi folosi mărar sau pătrunjel 
verde la salata de ciuperci cu 
maioneză. Aşadar, se toacă 
mărunt verdeaţa şi se adaugă 
în recipientul cu dressing, se 
amestecă bine şi se toarnă peste 
celelalte ingrediente.  . R.I. 

Cel mai simplu și la îndemână 

desert pe care-l poţi 

prepara este salata de 

fructe cu frișcă. Pentru 

această reţetă nu 

ai nevoie de multă 

imaginaţie, cât ai 

nevoie de multe fructe și 

de o poftă pe măsură. Folosește 

boabe de struguri și de rodie, 

căpșuni, banane, kiwi, ananas, fi e 

crud, fi e din compot, și câteva felii 

de portocală. Taie fructele cubuleţe, 

amestecă-le cu miere și stropește-

le cu zeamă de lămâie. Pune-le la 

frigider pentru 20-30 de minute și 

apoi ornează cu frișcă, frunze de 

mentă și presară scorţișoară. Este 

cel mai potrivit desert pentru zilele 

fi erbinţi de vară, dar și pentru serile 

târzii de toamnă, mai ales că este 

o adevărată sursă de antioxidanţi 

pentru sănătatea ta. 8 Raluca 

Ichim
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Dacă faci jogging dimineaţa 
devreme, această activitate fi zică 
are un impact pozitiv asupra sănă-
tăţii. Pe lângă benefi ciile norma-
le ale mișcării, o activitate cardio 
făcută dimineaţa foarte devreme 
scade tensiunea articulară a per-
soanei care aleargă și sporește ac-
tivitatea creierului, arată unele 
cercetări. Aceste rezultate nu se 
încheie odată cu terminarea sesi-
unii de jogging: benefi ciile aler-
gării se văd și pe parcursul zilei. 
Alte cercetări recente, efectuate 
pe animale, arată că alergarea 
de dimineaţă crește rezistenţa 
organismului.

Este foarte ușor să renunţăm 
la anumite activităţi fi zice, mai 
ales când suntem obosiţi, după o 
zi lungă de muncă, în care ultimul 

lucru pe care dorim să îl facem 
este să mergem la sala de fi tness. 
Însă, prin faptul că optezi pentru 
o sesiune de jogging dimineaţa 
devreme, poţi să bifezi căsuţa de-
dicată activităţilor fi zice pentru 
acea zi. Asta înseamnă că seara 
vei fi  liber să te relaxezi, alături 
de familia ta sau de alte persoane 
dragi.

Prin simplul fapt că ai alergat 
de dimineaţă, ai învăţat, treptat, 
să îţi iei angajamentul și să te de-
dici unei activităţi fi zice care îţi 
face plăcere. Iar dacă nu îţi face 
plăcere să faci mișcare (pentru că 
sunt destui oameni care, cel puţin 
până să se apuce de vreun sport, 
spun că nu au deloc tragere de 
inimă), gândește-te așa: dacă faci 
jogging dimineaţa, ai scăpat de 
grija mișcării și poţi să stai liniștit 
pentru restul zilei!

Atunci când ne place să aler-

găm și ne-am stabilit o sesiune de 
jogging dimineaţa, foarte devre-
me, când în oraș și în parc este 
extrem de liniște, specialiștii 
spun că în acest mod putem amâ-
na toate presiunile și toate grijile 
din acea zi și ne putem concentra 
pe o singură sarcină: aceea de a 
alerga fără ca atenţia noastră să 
fi e atrasă de alţi factori. În acest 
mod, putem reduce stresul.

De obicei, dimineţile de vară 
și cele de primăvară au condiţii-
le meteorologice perfecte pentru 
a face jogging cât mai devreme. 
Pentru că temperaturile sunt mai 
scăzute, sesiunile de jogging de di-
mineaţă sunt mai confortabile, îţi 
dau energie și, în plus, nu necesită 
aplicarea unei loţiuni sau creme 
cu factor de protecţie solară.

Benefi ciile alergării merg și 
spre starea psihică îmbunătăţită. 
Atunci când facem orice fel de 

exerciţiu fi zic, organismul nostru 
va secreta niște hormoni care ne 
fac să ne simţim mai bine, numiţi 
endorfi ne. Aceste endorfi ne pot 
crea stări de adevărată euforie. Nu 
doar că endorfi nele pe care corpul 
le produce ne fac să ne dorim să 
alergăm în mod regulat, însă în 
același timp ne dau o stare pozi-
tivă de-a lungul zilei, ne fac să ne 
simţim plini de energie și privim 
cu alţi ochi spre lucrurile pe care 
le avem de făcut.

Un alt benefi ciu al faptului că 
faci jogging dimineaţa devreme 
este acela că îţi va crește expune-
rea la lumina naturală. Studiile 
au arătat că, dacă petreci timp 
afară înainte de a merge la birou 
ori la școală, expunerea la lumina 
naturală a soarelui poate ajuta la 
reglarea ritmului circadian, lucru 
care te ajută să adormi cu mai 
multă ușurinţă seara. ,

STIL DE VIAŢĂ SĂNĂTOS , SPORT
CE EFECTE 

ARE SPORTUL 

ASUPRA 

SĂNĂTĂŢII TALE 
BENEFICII. Unul dintre 

principalele benefi cii ale practicării 

sportului este acela că ne ajută să 

menţinem greutatea sub control. 

Lucru important, pentru că într-o 

societate de consum, în care 

timpul este tot mai redus și în care 

necesitatea de viteză este tot mai 

mare, tindem spre obezitate într-un 

ritm accelerat.

Aceasta nu înseamnă ca sportul 

poate elimina toate efectele nocive 

pe care le are un tip de mâncare sau 

regimul haotic dietetic, dar poate 

elimina suplimentul de calorii. Dacă 

este să ne gândim mai practic, 7.000 

kcal înseamnă un kg exprimat la 

greutate, dar în altă ordine de idei 

numărul de kcal pe care trebuie să îl 

consume o persoană în decursul unei 

zile este de 1.800-2.200 kcal /24 ore 

și aceasta doar pentru a-și menţine 

greutatea și pentru o bună funcţionare 

a organismului.

Dar ce se întâmplă în cazul în care 

consumăm mai mult? Dacă deja 

avem o greutate mai mare decât 

cea necesară, nu este sufi cient doar 

a impune o dietă și a ne reduce 

drastic aportul alimentar, totul se 

rezumă la sport. Printr-o oră de 

sport echilibrat de intensitate medie 

se pot consuma între 500 și 2.000 

de kcal într-o singură zi, astfel că 

sportul poate preveni din tendinţa 

de îngrășare, dar poate da înapoi și 

supraponderabilitatea.

Un alt benefi ciu major când vorbim 

despre sport este cel al imunităţii. 

Exerciţiile fi zice întăresc imunitatea în 

mod constant și accentuat. Imaginea 

unui sportiv este cea a unui om 

sănătos, adică a unui om care nu 

răcește atât de ușor sau care dacă 

răcește îi trece mai rapid. Efortul 

fi zic și sportul vor spori imunitatea 

și vor mări vasodilataţia care astfel 

va asigura un aport sanguin tot mai 

bun și va întări imunitatea din toate 

punctele de vedere.

Dacă este să analizăm vasodilataţia 

realizată prin sport, mai trebuie vorbit 

de încă doi mari benefi ciari: creierul 

și cordul. Creierul este cel mai mare 

consumator de glucoză, dar și de 

oxigen. Aportul de oxigen adus 

pe calea sângelui este îmbunătăţit 

deoarece vasodilataţia va asigura un 

aport tot mai bun de oxigen.

O persoană sportivă care efectuează 

mișcări fi zice constant va reduce 

semnifi cativ riscul de boli psihice și îşi 

va îmbunătăţi memoria. Acest aport 

de oxigen care este adus creierului 

va preveni o serie de patologii 

cerebrale și va asigura o foarte bună 

funcţionare a encefalului. . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alergarea pe bandă și alergarea 

în aer liber sunt două forme 

de exerciţiu care au avantaje 

și dezavantaje specifi ce. 

Alegerea depinde de preferinţele 

personale, obiectivele de fi tness 

și circumstanţele individuale.

Primul dintre benefi ciile aler-
gării în aer liber este acela că 
oferă oportunitatea de a explora 
diferite trasee, parcuri sau peisaje 
naturale, ceea ce poate face expe-
rienţa mai plăcută și mai stimula-
toare. Apoi, aerul de afară oferă o 
ventilaţie naturală și poate fi  mai 
plăcut și mai revigorant pentru 
mulţi alergători, mai ales dacă e 
vorba de un parc sau o pădurice. 

Joggingul în aer liber implică ade-
sea diferite suprafeţe și grade de 
înclinare, ceea ce poate oferi o pro-
vocare mai mare și poate angrena 
o gamă mai largă de mușchi.

Alergarea pe bandă oferă un 
mediu controlat, unde poţi ajus-
ta viteza, înclinarea și alte setări 
pentru a se potrivi nivelului tău 
de fi tness și preferinţelor tale. De 
asemenea, poţi alerga într-un me-
diu sigur și confortabil, fără a fi  
afectat de condiţiile meteorologi-
ce sau de alţi factori externi. Multe 
benzi de alergare sunt echipate cu 
funcţii de monitorizare a progre-
sului, cum ar fi  distanţa parcursă, 
timpul, ritmul cardiac și altele.

Fiecare formă de alergare are 
avantajele și dezavantajele sale, 
iar alegerea între ele depinde de 

preferinţele și necesităţile indivi-
duale. Combinaţia între alergarea 
în aer liber și pe bandă poate fi  o 

modalitate bună de a benefi cia de 
avantajele ambelor forme de exer-
ciţiu.     .

alternative
Alergarea pe bandă vs alergarea în aer liber

Joggingul 
de dimineaţă, 
sursă de energie 
fizică şi psihică

Aceia dintre noi cărora le place să facă jogging știu că 
experienţa aceasta este una care nu doar că ne face bine 
fi zic, ci și psihic, care ne încarcă de energie, mai ales când 
alergăm dimineaţa foarte devreme, potrivit doc.ro.
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 FRICA 

ANORMALĂ 

DE CONTACTE 

SEXUALE
AGRAFOBIA. Tulburarea 

poate fi  legată de o experienţă 

proprie din trecut, însă poate fi  

declanşată şi în contextul în care 

persoana în cauză a avut doar 

calitate de martor la un abuz sexual, 

viol sau relaţii abuzive ori după ce 

a vizionat un fi lm, spre exemplu. 

Frica anormală faţă de abuzul 

sexual poate fi  la fel de bine cauzată 

şi de dezinformare, îndoctrinare 

sau impunerea unor conduite 

pline de zel. Specialiştii apreciază 

că principalul simptom al acestei 

tulburări este nevoia excesivă, 

iraţională, de a evita contextele 

(situaţii, activităţi sau persoane) 

care sunt asociate cu declanşarea 

acestei frici. În situaţia în care 

persoana este expusă stimulului 

fobic, apar simptome specifi ce, 

ce pot include anxietate extremă, 

panică, agitaţie, difi cultăţi de 

respiraţie sau respiraţie rapidă etc.

. Fobia şi manipularea
părintească
În general, fobiile apar dintr-o 

combinaţie de evenimente 

externe şi predispoziţii interne, 

ce ţin de ereditate sau genetică, 

de exemplu. Un context des 

întâlnit în zilele noastre se referă la 

manipularea pe care o fac părinţii 

în cazul copiilor în situaţie de divorţ 

sau custodie. În cadrul disputelor 

intense, un părinte în dorinţa de 

răzbunare, manipulează propriul 

copil cu scopul de a aduce o 

acuzaţie falsă împotriva celuilalt 

părinte. „Această formă de abuz 

emoţional stă la baza condiţionării 

fobice şi are un impact profund 

negativ asupra dezvoltării copilului 

şi formării sale ca un adult adaptat 

şi funcţional”, sunt de părere 

psihologii. În funcţie de intensitatea 

fricii şi nivelul de invalidare a 

persoanei este necesară intervenţia 

psihoterapeutică. Fără ajutorul unui 

psiholog specialist, această fobie 

se poate agrava în timp, provocând 

difi cultăţi în plan personal 

şi relaţional, sunt de părere 

specialiştii. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse 

online)  

viaţa 
în cuplu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Complexele noastre provin din 

cele mai profunde experienţe 

umane şi încep cu modul în 

care experimentăm relaţia 

cu mama şi tatăl nostru. 

Complexele sunt formate de 

trăirile emoţionale care ne 

modelează sau, mai ales, cele 

negative şi traumatice şi îşi pun 

amprenta asupra capacităţii 

de a lega relaţii, de a avea o 

viaţă sexuală împlinită şi se pot 

manifesta din tinereţe ori îşi pot 

face apariţia pe parcursul vieţii. 

American Psychological Asso-
ciation defi neşte complexele ca 
un grup sau sistem de idei sau 
impulsuri conexe care au un ton 
emoţional comun şi exercită o 
infl uenţă puternică, dar de obi-
cei inconştientă, asupra atitudi-
nilor şi comportamentului unei 
persoane. 

Prin urmare, complexele 
cuprind modele de bază ale do-
rinţelor, emoţiilor, amintirilor 
şi percepţiilor care infl uenţează 
modul în care o persoană gân-
deşte şi se comportă. Complexe-
le sunt în general organizate în 
jurul unei teme comune, cum ar 
fi  statutul sau puterea. Cea mai 
mare capcană a complexelor este 
să ne lăsăm consumaţi de ele, să 
ne reducem realitatea la părţile 
specifi ce de care nu suntem mul-
ţumiţi, să nu ne vedem ca fi ind 
mult mai mult decât complexele 
noastre. Uneori acestea pot fi  co-
pleşitoare, mai ales dacă provin 
din atitudini negative din partea 
celorlalţi la adresa unor trăsături 
fi zice sau a unor comportamente. 
Un efect nebănuit şi nedorit de 
nimeni este impactul major pe 
care complexele îl pot avea asu-
pra vieţii intime, asupra relaţiilor 
şi a stimei generale de sine. 

 Cele mai întâlnite 
complexe ale femeilor 

 COMPLEXUL LEGAT DE SE-
XUALITATE.  Este cel mai frec-
vent complex feminin. Este mai 
probabil ca femeile să dorească să 
fi e atractive sexual şi să compa-
re întotdeauna propriul lor sex-
appeal cu această calitate la alte 
femei. 

 VÂRSTA.  Femeile vor să pară 
tinere, sunt geloase pe alte femei 

şi caută în permanenţă produsele 
şi instrumentele potrivite pentru 
a combate procesul de îmbătrâ-
nire. Din acest motiv, avem o in-
dustrie a frumuseţii dezvoltată, 
care oferă femeilor o mulţime de 
moduri de a întineri şi promite 
rezultate magice.

 GREUTATEA.  Este unul din-
tre complexele cele mai frecvente 
la femei, întrucât ele îşi doresc 
întotdeauna să fi e mai subţiri 
sau, oricât de bine ar arăta, se 
pot simţi supraponderale. Ele ca-
ută constant diete miraculoase 
care promit să le ajute în scurt 
timp să piardă un număr mare 
de kilograme în plus.

 CULOAREA PĂRULUI.  Se cre-
de că blondele sunt mai vesele şi 
mai atrăgătoare pentru bărbaţi, 
ei preferându-le instinctiv.

 COMPLEXUL DIANA.  Diana 
este, înainte de toate, puternică şi 
curajoasă. Această femeie vrea să 
fi e o competitoare demnă pentru 
bărbaţi, traducând astfel că este 
o egală a lor. Psihanaliştii consi-
deră că porneşte din respingerea 
de sine ca femeie şi hrănirea ca-
lităţilor care le determină să fi e 
competitive cu bărbaţii. 

 COMPLEXUL JOCASTA.
Femeia cu acest complex arată 
pentru fi ul său o afecţiune exa-
gerată, până la a-i atribui roluri 
de partener, nu de fi u. Poate apă-
rea la o femeie blocată în stadiile 
infantile de dezvoltare din cauza 
unei traume, de exemplu. Nefi -
ind capabilă să primească diver-
se plăceri ale sexualităţii mature, 
femeia poate rămâne psihologic 
la nivelul copilăriei, perioada 
adolescenţei. 

 COMPLEXUL ALICE ÎN 
ŢARA MINUNILOR.  O astfel de 
femeie tinde să viseze mult mai 
mult decât să pună în acţiune. 
Când există asemenea complexe, 
femeia construieşte în imagina-
ţia sa idealul unui bărbat, ima-
culat, fără defecte, prea ireal şi 
artifi cial. Problema este că în via-
ţă, Alice nu poate găsi pe nimeni 
ca imaginea viselor ei. Şi se simte 
constant frustrată. 

 Cele mai frecvente 
complexe masculine 

Există şi câteva complexe frec-
vent întâlnite la bărbaţi, unele 
dintre ele transmise cultural, 
vizând rolul şi comportamentul 
unui bărbat.

 COMPLEXUL LUI ALEXAN-
DRU.  În ciuda faptului că nume-
le Alexandru este cel mai comun 
nume masculin, aici este asociat 
cu Alexandru cel Mare. Astfel, 
vechiul lider militar împrumută 
numele său celui mai frecvent 
complex masculin. Conform sta-
tisticilor, aproximativ 80 la sută 
dintre bărbaţi au acest complex. 
Esenţa sa constă în frica unui 
bărbat de a nu arăta sufi cient de 
”masculin”, adică homosexual în 
ochii altor bărbaţi. 

 COMPLEXUL HERCULE. 
Hercule este cunoscut de toată 
lumea ca un erou puternic şi ne-
înfricat. Dar, potrivit mitologiei, 
în viaţa sa a existat o perioadă „în-
tunecată”, când a fost înrobit de 
regina amazoanelor şi a fost obli-
gat să o slujească o vreme, adică 
să îndeplinească exclusiv munca 
femeilor. Undeva, în adâncurile 
subconştientului, ei au frica de 
a deveni o „gospodină” supusă. 
Prin urmare, ceea ce partenerele 
lor numesc o lene banală, psiholo-
gii identifi că drept „un complex 
Hercules”. 

COMPLEXUL NAPOLEON. 
Cel mai faimos complex al bărba-
ţilor mici de statură. O trăsătură 
distinctivă a acestuia este ambi-
ţia exorbitantă şi dorinţa de a se 
afi rma în detrimentul altora. 

 COMPLEXUL DON JUAN.
Un alt complex bine-cunoscut 
este teama de a fi  abandonat de 
femei. Bărbaţii cu complexul 

Don Juan nu aşteaptă nicioda-
tă să fi e părăsiţi şi o vor face ei 
mai întâi, chiar dacă relaţiile au 
perspectivă. 

 COMPLEXUL LUI KOTOVSKY. 
Toţi bărbaţii se tem să îşi piardă 
podoaba capilară, deoarece deno-
tă procesul natural de îmbătrâni-
re şi, pentru a inversa cumva pro-
cesul, îşi bărbieresc capul, astfel 
încât, după un timp, nu ar fi  atât 
de vizibil dacă nu mai este mult 
păr de îndepărtat. 

 COMPLEX DE PENSIONAR. 
Toţi bărbaţii se tem de pensie, 
pentru că o asociază cu bătrâ-
neţea. Şi cine vrea să fi e bătrân? 
Prin urmare, după vârsta de 50 
de ani manifestă din ce în ce mai 
mult rivalitatea cu colegii tineri 
şi entuziaşti. Rezultatul este 
adesea tragic, deoarece atacul 
de cord sau accidentul vascular 
cerebral sunt cauzate de sarcini 
excesive. 

 COMPLEXUL NEPUTINŢEI. 
Unii oameni cred că un bărbat 
trebuie să îşi dorească întotdeau-
na femei şi chiar să vrea femei 
diferite. Puţini bărbaţi conşti-
entizează că este un postulat 
impus de cultura modernă de 
masă şi că este departe de starea 
normală a lucrurilor. Din acest 
motiv, uneori, când un tânăr 
descoperă că nu are nicio dorinţă 
sexuală faţă de ”orice femeie”, în-
cepe să se gândească la impoten-
ţă. .  Dana Antonescu   (articol

realizat din surse online) 

EFECTELE NEBĂNUITE ALE RELAŢIILOR CU PĂRINŢII  .  EDUCAŢIE

Complexele 
din copilărie
afectează
viaţa sexuală
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ORIZONTAL u : 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o “baltă” de sânge 
– Bătător la ochi. 3) O palmă de pământ… arată (masc.). 4) Dau bine în scris 
– Vibraţia naturii, o vorbă de răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la haine… (înv.) 
– Bunul gust în lumea bună. 6) Prototipul autorului – O grămadă de oameni 
strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de viaţă. 8) CASA POPORULUI 
la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie pe cale de a fi  
desfi inţat. 10) Nu se simt bine… că nu sunt în stare. – Cuvânt de apreciere la 
clasă!

VERTICAL u : 1) Exoticul pădurii cu fructul ca şi mura – Făcuţi din mers. 2) E în 
indispoziţie de formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul fi resc al globalizării. 4) Întors 
cu faţa la pământ – Puţin probabil de… a ieşi la conducere. 5) Oferă loc de casă 
la şosea – Afl at în stare să ne facă bine. 6) Începuturile unei transmisii prin cablu 
– Depuse la masa tăcerii (sing.). 7) A lua parte la o acţiune în postura de pârât. 
8) Manuale pentru agricultori de frunte (sing.) – A scoate din apă până la epuizare. 
9) Treaba lor, pot să vorbească mult şi bine – Dispus să facă faţă la înaintare. 
10) Fix în bătaia ciocanului – Neam de primă clasă.

rebus
Fel de fel 

Rondel 
a la turca bre…

Alah mai ştim ce bre e fesu

Şalvari purtam, fes, iminei

Rabdam turban cu clopoţei

Bairam la noi, baban e ghesu...

Rahat mancam, sabat la ei

Ciubuc, peşcheş dam interesu

Alah mai ştim ce bre e fesu

Şalvari purtam, fes, iminei...

Haraci puneam, bobor bea nesu

Frecam la noi, dat fund la ei

Zapciu venit, lasam la bei

Cadâne, şperţ , platim adesu...

Alah mai ştim ce bre e fesu!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AJ, CI, LL, PT, RI, RO; u

ACE, AȘA, AŢI, AUR, ELI, LUT, NIB, RUG, TUN; u

AGIL, ARAT, CEAS, ICRE, INAR, LATĂ, MOMI, PITĂ, RATĂ,  u

UITA;

INELE, UCISĂ; u

EROICĂ, SĂRATĂ, TRIAJE; u

INEGALE; u

OROLOGIU, SĂNĂTĂŢI, SOMN UȘOR; u

COMBINAŢII, OIERI IARNA, SECERĂTORI. uÎn
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3 7 9

2 5

9 4

8 2 3 5

9 8 4 7

2 3 1 9

8 7

1 9

6 4 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 4 11 9 1 6 1

3 8 1 4 11 2 1

5 6 7 6 3 6 1

3 2 11 4 12 6 11

7 6 5 6 11 8 13

11 6 5 6 10 4 11

15 9 1 9 11 6 1

5 8 3 8 7 6 11

9 10 5 7 6 12 6

12 9 10 9 1 6 11

15 2 1 11 6 1 4

9 12 4 14 9 10 11

12 6 13 4 7 4 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  L  M  C  M  G  R 

M  T  S  L  M  C    V

 T  X  R    T  R  S 

S  T  N  G  L  L  M  S

 C  L    R  G    T 

M  R      T  R  Z  T

 T  T  N    N  M  N 

S  M  T   C R    N  R

 R  N  N T    N S  R 

D
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EH, ET, IP, LO, LT, NN, TI, NT; u

ANI, APT, CRA, LIN, RAS, ROM; u

ACTE, EATĂ, EHAS, IPOH, IUŢI, OȘTI, OŢII, STAN, GURI; u

ALINT, METEO, NETED, PIPER, ROMAN, ZĂRIT; u

ACCIZE, REŢELE; u

GENETIC, RONŢĂIT; u

IDENTICĂ, NIMICITĂ; u

IPOHONDRU; u

PIPERNICIT; u

AMĂRUI, APĂSAT, ASTFEL, ATIPIC, ATUURI, CLOȘTI, CUMULA,  u

DATAŢI, DULAMĂ, EDILEN, ETILIC, FOLOSI, ISTEŢI, NECĂJI, 

ODISEE, OPTARE, PĂTATĂ, PEISAJ, RATAŢI, SUDICĂ, ȘICANĂ, 

TURIST, VERIGI, VIȘINE.

Căruţe… la drum! 

ORIZONTAL: u

U, B, R, USTURAT, ORTACI, S, 
TRACTAT, STAS, SIA, A, EC, SU, TIN, 
DRESURA, NI, G, UMILIT, DALTA, 
ESEC, TIA, SIMTI, PORTIE, AIT, 
RAIATI, TA. 

Masă îmbelșugată

ORIZONTAL:    u

SATULA, ICS, OREZ, BANUT, 
MOLAN, PATE, OMITERE, IM, NAN, 
SALATA, TARATA, E, CA, ARENE, P, 
O, ATA, TRAI, CALITA, OUT, ALAI, 
ROSIE. 

SUDOKU

7  u 9 2 6 4 5 1 3 8
8 4 1 9 2 3 5 7 6
3 6 5 7 8 1 2 4 9
6 1 9 2 3 4 7 8 5
2 3 7 8 5 6 4 9 1
5 8 4 1 9 7 3 6 2
1 7 3 5 6 9 8 2 4
4 2 6 3 1 8 9 5 7
9 5 8 4 7 2 6 1 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 7 5 8 2 3 6 9 4
6 3 8 4 7 9 5 2 1
4 2 9 1 5 6 3 8 7
3 1 2 6 4 5 8 7 9
9 6 7 3 8 2 1 4 5
5 8 4 7 9 1 2 3 6
8 9 1 2 6 4 7 5 3
2 5 3 9 1 7 4 6 8
7 4 6 5 3 8 9 1 2

Nene la ţară

Amuzată

Deosebit de mare

Se repetă
Cel ce lasă

Firoși

A apuca

Curte… 
altfel zis !

Stat

Privitori la tutelă

Respins din priviri

Trecut peste 
(fem.)

Săltate

Instinct…
 la cinema

Ostoire altfel !

Răul ţigănesc

Notă muzicală

Cap de serie !

Notă proastă

Oţel la mijloc !

Situat în faţă !

Un fel de beton

Tăiată !

Cutia 
cu creioane

Etaj

Parc !

…

Uleiul sfânt
Lehamite

Zicere 
de bine

În faţa icoanei !

Punctul 
matematic

Scule!

Cută…
 în armată !

Gură de lup

Câinele din Deltă

Cutie !

Dă direcţie

Tuns scurt !

Luate 
din piaţă !

Brăzdat Curele 
întoarse !

Provocat 
în glumă

Vărgaţi 
în junglă

Se prinde 
la oi
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1 2 9 8
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actriţă română

ORIZONTAL u : 1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 2) Cronica 

îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au fost la un pas 

de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea resimţită la 

limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în propria lor  casă. 

6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti la masă. 7) În curs 

de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 

imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea 

niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu 

care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.

  u VERTICAL: 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 

nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul lui – O navă din 

curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 

5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Îşi 

ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa de 

la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul în 

faţa celor afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gură 

(sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii 

– Fluture cu coadă într-un lan aprins.
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CINEVA, UNDEVA
FILM NOW. ora 18,15, 

comedie, dramă, romantic, 2019, 

Franţa

Cu: François Civil, Ana u

Girardot, Camille Cottin, 

François Berléand

Titlu original: Deux moi u Remy 
şi Mélanie au treizeci de ani şi 
locuiesc în acelaşi cartier parizian. 
În timp ce ea merge la nenumărate 
întâlniri nesatisfăcătoare aranjate 
pe reţelele de socializare, el are 
dificultăţi în a întâlni pe cineva. 
Ambii sunt victime ale singurătăţii 
marilor oraşe, în această epocă a 
canalelor de comunicare, în care ar 
trebui să fie cât se poate de simplu 
să întâlneşti pe cineva. Fără să 
ştie, iau decizii care îi vor aduce 
împreună. 

DRUMUL 

DREPTĂŢII
AMC. ora 17,30, Crimă, dramă, 

thriller, western, 2018, SUA

Cu: Russell Crowe,  u

Christian Bale

Titlu original: 3:10 to Yuma  u În 
Arizona, la sfârşitul secolului XIX, 
faimosul bandit Ben Wade (Russel 
Crowe) şi gaşca sa de nelegiuiţi 
jefuiesc tot ce le iese în cale. Când 
Wade este capturat, un singur om 
se angajează să-l aducă pe Drumul 
Dreptăţii, direct către tribunal, cu 
trenul de 3 şi 10 spre Yuma. Numele 
lui este Dan Evans (Christian Bale). 
Lumea spune că ar fi un amărât de 
veteran al Războiului Civil care se 
zbate să supravieţuiască de pe o zi 
pe alta într-o fermă dărăpănată.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Petrecere...cu cântec! (R)

01:50 Glob cooker (R)

02:05 Glob cooker (R)

02:20 Vorbeşte corect!

02:40 Pro patria (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Uraganul

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Urmărit de moarte

SUA, Mister, Thriller
23:15 În afara legii (R)

Crimă, Dramă, Western
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
09:00 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:20 Harry Potter 

şi Pocalul de Foc

Aventuri, Familie, Fantastic
13:55 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:15 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, Thriller
17:55 Scenariu pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Valea furată

21:45 Placintă Americană - Nunta

SUA, Germania, Comedie
23:20 Cei 8 odioşi

Comedie, Dramă, Mister, 
Thriller, Western

02:05 Terminator - Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
04:00 Două bilete spre Grecia

Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Lungul drum al dragostei

SUA, Dramă, Western
21:45 Drag de România mea!

23:35 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

00:05 Afacerea Est

Comedie, Dramă
01:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Actorul şi sălbaticii

Comedie, Dramă, Familie, 
Muzical

23:30 Bate cupa

00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Iubiri secrete (R)

Romania
03:30 În bucătărie cu Horia Vîrlan 

(R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Insula de 1 milion (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:15 Magnum, detectiv 

particular

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

20:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
22:00 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
01:55 Făcut pentru tine

Comedie, Fantastic, Romantic
03:45 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

06:30 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic

07:00 Recomandare seriale

07:20 Castle

08:20 Castle

09:15 Psihologia crimei

10:20 Psihologia crimei

11:30 Castle

12:25 Castle

13:25 MacGyver

14:20 MacGyver

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Castle

18:05 Castle

19:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Mia şi leul alb

Aventuri, Dramă, Familie
23:10 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:55 MacGyver

02:40 CSI - Crime şi Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 NASA

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Civilizaţia Maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SCHIMB DE VIEŢI
PRO CINEMA. ora 14.00, 

romantic, SUA, 2000

Cu: Ben Affl eck, u

Gwyneth Paltrow

Titlu original: Bounce u

Într-un aeroport, un bărbat 
cedează biletul altui bărbat şi 
apoi af lă că avionul respectiv 
s-a prăbuşit, iar bărbatul care a 
plecat în locul lui a murit. Acest 
accident fatal, de care a scăpat din 
întâmplare, îl face să se gândească 
mai bine la ce-şi doreşte de la 
viaţă.

DRAGOSTE 

CU PREAVIZ
PRO TV. ora 13,00, comedie, 

romantic, dragoste, 2002, SUA

Cu: Sandra Bullock,  u

Hugh Grant, Alicia Witt, 

Dana Ivey, Robert Klein

Titlu original: Two Weeks  u

Notice 

Milionarul George Wade are 
nevoie de un nou şef al Oficiului 
Juridic. Carismatica “imagine 
publicã ”a Wade Corporation, una 
dintre cele mai dezvoltate firme 
din New York, George are prostul 
obicei de a angaja atractive femei 
avocat, cu trecuturi dubioase şi a 
se culca cu ele, pânã când acestea 
fac greşeli atât de mari încât sunt 
date afarã de fratele său Howard, 
creierul afacerii. Când Howard 
îi cere să angajeze un avocat de 
la Ivy League, sau să îşi vândă 
acţiunile, George dă situaţiei o 
întorsătură neaşteptată, când o 
discuţie pasională cu avocatul pe 
probleme de mediu, Lucy Kelson, 
se transformă într-un interviu de 
angajare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Fata cu cartea (R)

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Fă ce-ar face câinele!

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Dragoste cu preaviz

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:15 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:45 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Dragoste                                 

cu preaviz (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Fă ce-ar face câinele! (R)

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea, 
Cristi Iacob, Andreea Bălan 
şi Mihai Petre

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:15 Albumul Naţional

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

14:00 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:00 Pe aici nu se trece (R)

Romania, Război
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Urmărit de moarte (R)

SUA, Mister, Thriller
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

08:55 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
10:15 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

11:50 Dounia şi prinţesa din 

Aleppo

Canada, Franta, Animaţie, 
Familie

13:05 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
16:40 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Taximetrişti

Romania, Comedie
20:00 Four Good Days

SUA, Dramă
21:40 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
23:10 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:10  Stare de spirit

SUA, Dramă
02:55 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Bucuria renaşte din iubire

SUA, Romantic, Western
21:50 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

23:40 Rivalii (R)

01:30 Ora de ştiri (R)

02:20 E vremea ta! (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Brutăria casei regale (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Montecristo

Dramă
22:30 Îndrăzneşte să spui „Da“

SUA, Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Îndrăzneşte să spui „Da“ 

(R)

07:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Chiriţa în Iaşi

Romania, Comedie
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa                           

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
14:30 Life & style 

cu Maria Andrei
15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

20:00 Trenul de noapte                    

spre Lisabona

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister

22:30 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
23:30 Bate cupa

00:30 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

04:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Mai Da-i O Sansa

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Casa iubirii (R)

08:20 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
10:15 Făcut pentru tine

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

12:10 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
14:10 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie
16:00 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
17:50 Mâncaţi,                                      

beţi şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
19:40 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
21:30 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
23:25 Meurtres à...

Franta, Mister
01:25 Concurs pentru nuntă

Romantic
03:25 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
05:20 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri

07:05 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri

09:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:40 Alibi.com

Franta, Comedie
01:30 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Evoluţia ingineriei

10:00 NASA

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Momente defi nitorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:30 Toate pânzele sus!

Romania Aventuri

prima

07:15 Albumul Naţional

09:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

11 MAI 2024
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G.I. JOE: 

ASCENSIUNEA 

COBREI
FILM NOW. ora 16.40, 

acţiune, aventuri, SF, thriller, SUA, 

2009

Cu: Channing Tatum, u

Sienna Miller

Titlu original: G.I. Joe: u

The Rise of Cobra 

G.I. J.O.E. este acronimul unei 
baze militare situate în Europa. 
Misiunea bazei, ai cărei soldaţi au 
trecut cele mai dificile teste fizice 
şi intelectuale pentru a face parte 
din această echipă de elită, este să 
rezolve misiuni secrete peste tot pe 
glob.

MEDALIONUL
PRO TV. ora 16,00, 

acţiune, comedie, 2003, SUA

Cu: Jackie Chan,  u

Claire Forlani

Titlu original: The Medallion  u

Eddie Young este un destoinic 
poliţist din Hong Kong, gata-gata 
să-şi piardă viaţa într-un accident, 
în timpul unei acţiuni periculoase 
legate de un medalion miraculos. 
Aventura lui Eddie începe la Hong 
Kong în cadrul unei acţiuni conduse 
de un agent irlandez super-activ, 
Arthur Watson, pentru arestarea 
unui criminal european poreclit 
Cap de şarpe. Pus de pază la 
locul acţiunii, un templu budhist, 
privirea lui Eddie este atrasă de 
o lumină orbitoare. Neputând să 
rămână pasiv, Eddie se strecoară 
în templu, după o luptă cu acoliţii 
lui Cap de şarpe, surpinzându-l 
pe acesta în momentul în care se 
pregătea să răpească un copil.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

02:30 Sport (R)

02:40 Meteo (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Frumoasa mincinoasă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Călătoria spre casă

Canada, Aventuri, Thriller
16:00 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4:                         

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Johnny English...                              

se întoarce!

Marea Britanie, Comedie
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Medalionul (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Călătoria spre casă (R)

Canada, Aventuri, 
Thriller

04:30 România, te iubesc! (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Umbra spionului

Marea Britanie, Thriller
02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator (R)

04:00 Umbra spionului (R)

Marea Britanie, Thriller

07:00 Tradiţii de la bunica

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Fără prelungiri

Romania, Comedie, Dramă,
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                          

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sub asediu

India, Acţiune, Thriller
22:30 Fără prelungiri (R)

Romania, Comedie, Dramă
00:30 Start Show (R)

03:30 Vouă

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:35 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

12:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

17:40 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie, 
Dramă

20:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

22:30 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:25 Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine

Romania, Comedie, Muzical
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Păcală

Romania, Comedie
22:20 Să moară fi ara!

Crimă, Dramă, Thriller
00:35 Muzica timpului tău

01:30 Cursa prin istorie (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Îndrăzneşte să spui „Da“ 

(R)

SUA, Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea                                           

de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Montecristo

Dramă
22:30 Un prinţ în Paradis

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Un prinţ în Paradis (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Chiriţa în Iaşi (R)

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Trenul de noapte spre 

Lisabona (R)

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister, 
Romantic, Thriller

02:30 Poezie şi delicateţuri (R)

04:30 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:45 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă

08:20 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
10:10 De la început

Canada, Romantic
12:10 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
14:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
16:00 Iubire, dubla doi

SUA, Romantic
18:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
19:55 Făcut pentru tine

SUA, Comedie, Fantastic
21:50 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Detectiv cu bunătăţi: 

Jurăminte fatale

Crimă, Mister
01:40 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
03:30 Mâncaţi,                                      

beţi şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
05:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri

07:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:40 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

01:45 Alibi.com

Franta, Comedie
03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 NASA

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Alex Honnold

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease                                 

piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

NEBRASKA
TV1000. ora 22,00, aventuri, 

dramă, 2013, SUA

Cu: Will Forte, Bruce Dernu

Titlu original: Nebraska u

Filmul Nebraska îi are în centru 
pe un tată vârstnic, fost alcoolic 
(Bruce Dern), şi pe fiul său sceptic 
(Will Forte). Cei doi pornesc la 
drum din Montana către Nebraska 
pentru a primi banii pe care 
tatăl pretinde că i-a câştigat 
drept premiu. Însă situaţia este 
comică doar în aparenţă, latura 
întunecată nu este departe. 

TREISPREZECE 

VIEŢI
HBO. ora 15,25, biografi c, 

dramă, thriller, 2022, Marea Britanie

Cu: Colin Farrell, Viggo  u

Mortensen, Joel Edgerton, 

Tom Bateman

Titlu original: Thirteen Lives  u

Thailanda, 2018. După ce încep 
vizitarea unui sistem carstic 
subteran, un grup de băieţi şi 
antrenorul lor de fotbal realizează 
că o ploaie torenţială a inundat 
porţiuni din peşteră şi că nu 
mai pot ieşi. Vestea ajunge în 
întreaga lume, iar formarea unei 
echipe internaţionale de salvare 
începe imediat. Un film bazat pe 
povestea adevărată a misiunii de 
salvare a băieţilor ce au rămas 
blocaţi în peştera Tham Luang din 
Thailanda. Această operaţiune, 
la care au participat cei mai 
pricepuţi scafandri din lume, 
reafirmă puterea spiritului uman.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tu votezi România!

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Coreea de Sud, Familie
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice

01:15   Miturile comunismului (R)

02:10 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Răpirea

China, Acţiune, Horror, SF
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Jungla: Tărâmul morţii

Australia,Columbia, 
Acţiune

23:15 Sub asediu

India, Acţiune, Comedie
01:45 Iubire interzisă

03:30 Vouă

07:40 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
09:35 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

11:25 Independent

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

13:15 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

15:25 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic
17:50 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:45 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
00:05 Maestrul grădinar

SUA, Thriller

07:50 Odiseea focii călugăr

Franţa-Germania, 
Documentar

10:30 Magazin deutsche Welle: 

Azi despre mâine

11:00 Hudson şi Rex

Canada, Serial
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala, clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala, limbi străine

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: Geometrie, 

artă viaţă

17:30 România... în bucate (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta! (R)

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Serial
20:00 Puternici, împreună

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educaţia la putere

23:30 Familia Borgia

SUA, Ungaria, Canada

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

serial
10:00 În bucatarie                       

cu Horia Vîrlan

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Echipa de elită

Acţiune, Crimă
22:00 Focus

23:00 Exclusiv VIP (R)

01:30 Echipa de elită

Acţiune, Crimă
03:30 Banc show

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

02:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:10  Meurtres à...

Franta, Mister
23:10 Iubire, dubla doi

SUA, Romantic
01:05 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
02:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:45 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal                

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Jocul spionilor

21:00 Abisul

22:00 Uniunea Sovietică

23:00 Nuremberg: Mărturii 

pierdute

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Civilizaţia Maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PATRU NUNŢI                      

ŞI O 

ÎNMORMÂNTARE
FILM NOW. ora 21,45, 

comedie, dramă, dragoste, 1994, 

Marea Britanie

Cu: Hugh Grant,                       u

Andie MacDowell

Titlu original: Four Weddings u

And A Funeral 

Povestea începe la o nuntă, când 
Charles (Hugh Grant), un englez 
rezervat, o întâlneşte pe frumoasa 
Carrie (Andie MacDowell). El are 32 
de ani, este şarmant, inteligent, un 
burlac fără leac care a avut multe 
femei frumoase lângă el, dar n-a 
făcut încă pasul către oficializarea 
vreunei relaţii. Cu cât merge la 
mai multe nunţi ca invitat, cu atât 
doreşte mai puţin să se însoare 
vreodată. Acum, situaţia pare să 
se schimbe oarecum, deoarece se 
îndrăgosteşte de Carrie. 

CALUL DE LUPTĂ
FILM NOW. ora 16,10, 

dramă, război, 2011, SUA, India

Cu: David Thewlis, Emily  u

Watson, Jeremy Irvine

Titlu original: War Horse  u

O aventură epică despre loialitate, 
speranţă şi tenacitate, plasată în 
timpul Primului Război Mondial, 
în Anglia rurală. Prietenia dintre 
un băiat şi calul său devine legendă 
în momentul în care aceştia sunt 
despărţiţi de războiul teribil. 
Drama urmăreşte călătoria 
curajosului animal, aventurile 
sale în zonele de conf lict armat şi 
felul în care acesta inf luenţează 
viaţa tuturor celor cu care intră în 
contact.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00  Ferma lui Jimmy

Marea Britanie, Documentar
11:00 Câştigă România! (R)

12:30  Gala umorului (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:42 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
17:58 John Williams -           

Concertul de la Berlin 

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Pâine, dragoste şi fantezie

Italia, Romantic
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 John Williams -             

Concertul de la Berlin (R) 

01:35  Vis sau realitate? (R)

02:00  Revizie tehnică (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furios şi iute 4:               

Piese originale (R)

SUA, Acţiune
02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Tărâmul morţii

Australia, Columbia, 
Acţiune

01:00 Fosta mea iubire (R)

07:40 Marele George Foreman:  

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
09:45 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune
11:40 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:20 Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Argonauţii: Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie, Aventuri
15:55 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Eşti acolo, Doamne?           

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 

Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister, Thriller
00:25 Boss

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Să moară fi ara! (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan 

(R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
23:00 Exclusiv VIP (R)

01:00 Creed II (R)

SUA, Dramă, Sport
03:30 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
20:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:05 De la început

Canada, Romantic
01:00 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
02:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:45 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 NASA

22:00 Partea întunecată a 

Soarelui

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Civilizaţia Maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

JACK REACHER: 

SĂ NU TE 

ÎNTORCI 

NICIODATĂ!
WARNER TV. ora 22,55, 

acţiune, crimă, dramă, mister, 2016, 

SUA

Cu: Tom Cruise,                      u

Cobie Smulders

Titlu original: Jack Reacher: u

Never Go Back 

 Acţiunea îl prezintă pe Reacher în 
drum spre vechea sa bază militară 
din Virginia, pentru a lua cina 
cu o femeie care e comandantul 
unităţii. Când ajunge acolo, este 
acuzat de acte de violenţă asupra 
unui coleg şi de viol. Jack nu-şi 
aminteşte de niciuna dintre aceste 
acuzaţii şi este hotărât să scoată 
adevărul la lumină. 

ULTIMUL 

SAMARITEAN
FILM NOW. ora 22,15, 

comedie, acţiune, crimă, mister, 

2021, SUA

Cu: Bruce Willis, Halle Berry u

Titlu original: The Last Boy  u

Scout 

Joe, odinioară un agent secret de 
primă mână care odată chiar 
a salvat viaţa preşedintelui, a 
decăzut în urma unei înscenări 
orchestrate de un politician veros. 
Astăzi este un detectiv fără cazuri, 
eşuat într-un beţiv straşnic. Ca şi 
când viaţa lui n-ar fi îndeajuns 
de cenuşie, Joe îşi prinde nevasta 
înşelându-l cu cel mai bun prieten 
al lui. Distrus psihic, Joe îşi mai 
revine după ce, în mod cu totul 
neaşteptat, i se repartizează un 
caz complicat. Este vorba despre 
o stripteuză pe nume Cory care 
primeşte sistematic ameninţări cu 
moartea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:59 Convieţuiri

15:53 Convieţuiri (R)

16:44 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:02 Concert 3 Sud-Est - 

Simfonic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Afaceri necurate

Hong-Kong, SUA, Dramă, 
Acţiune

23:50 Jocurile Olimpice

23:55 Concert 3 Sud-Est - 

Simfonic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Răpirea (R)

China, Acţiune, Horror, SF
02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Asasin în viitor

SUA, Acţiune
22:15 Vănătorul de demoni

SUA, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

07:35 Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
13:15 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
14:50 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
16:20 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

20:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

22:25 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:25 Brokeback Mountain -    

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

01:40 Testul

Spania, Comedie

07:50 Mauritania - Trenul          

din deşert

Documentar
09:00 Puternici, impreuna

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex

Canada, Serial
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru mâine

15:00 Teleşcoala, clasa A VIII-A

15:30 Teleşcoala, limbi străine

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Serial
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educaţia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

serial
10:00 În bucătărie                         

cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Korea, drama, istoric
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                        

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Detectiv cu bunătăţi: 

Jurăminte fatale

Crimă, Mister
23:55 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
01:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

02:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 AZF

22:00 Supranatural

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război        

Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Civilizaţia Maya

JA
07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

06:45 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

15 MAI 2024
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PE AICI                         

NU SE TRECE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, război, 1975, România

Cu: Vladimir Găitan, Vlad u

Rădescu, Silviu Stănculescu, 

Mihai Mereuţă, George Motoi, 

Anna Széles 

În contextul întoarcerii armelor, 
elevii unei şcoli de ofiţeri din 
Ardeal sunt puşi în situaţia să 
lupte contra propriilor instructori, 
ofiţeri SS cinici, formaţi în şcoala 
militară germană. Misiunea lor 
este să împingă trupele nazisto-
hortiste peste graniţă şi să faciliteze 
înaintarea trupelor nou-createi 
alianţe, misiune la care participă 
atât militarii cât şi populaţia civilă 
revoltată de condiţiile Dictatului de 
la Viena.

O ZI ÎN PANTOFII 

ALTCUIVA
FILM NOW. ora 13,05, 

comedie, dramă, fantastic, 2014, SUA

Cu:  Adam Sandler, Dan  u

Stevens, Dustin Hoffman

Titlu original: The Cobbler  u

Max, un cizmar din New York af lat 
la a patra generaţie în meşteşugul 
său, nu are o viaţă prea interesantă, 
singura lui preocupare fiind să 
aibă grijă de atelierul pe care i l-a 
lăsat tatăl său. Maşina lui de cusut 
tălpi se strică tocmai când avea de 
terminat o comandă importantă şi 
este forţat să apeleze la o maşină 
antică, moştenire de familie. 
Curând, va descoperi că aceasta nu 
e o maşinărie oarecare, şi că nici el 
nu e un cizmar obişnuit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Vorbeşte corect!

01:30 Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 King of Killers

SUA, Canada, Acţiune, 
Thriller

02:45 I Like IT (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Voie buna in zi de Paste (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Pe aici nu se trece

Romania, Război
00:30 Iceman - ultimul meci (R)

SUA, Acţiune, Crimă

07:55 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

09:25 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
11:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic
13:25 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
15:00 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie
16:25 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Amintiri pline de iubire

21:30 O maşinărie fantastică

23:00 Secta Synanon

00:05 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
02:25 Stare de spirit

SUA, Dramă
04:15 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360°GEO

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:45 Insula de 1 milion (R)

02:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
20:00 Capcană pentru spion

Malta, SUA, Canada, Mister
21:55 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
23:55 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
01:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Magnum, detectiv 

particular

07:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
02:25 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război           

Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Voie buna in zi de Paste (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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responsabilitate
Jeff Goldblum nu vrea să le lase copiilor averea lui

VIAŢA I S-A SCHIMBAT ÎN 2012 , PROIECTE

Actorul Jeff Goldblum, în vârstă 
de 71 de ani, nu vrea ca cei doi co-
pii ai săi să se bazeze pe averea lui 
de 40 de milioane de dolari atunci 
când vor deveni adulţi. Starul din 
„Jurassic Park“ speră că fi ii lui de 
opt și șase ani, Charlie și River, vor fi  
adulţi responsabili, își vor găsi locuri 
de muncă pe propriile puteri și-și vor 
câștiga singuri banii atunci când va 
veni vremea.

    Invitat în podcastul lui Bruce 
Bozzi, „Table for Two“, Jeff a decla-
rat: „Acum că am copii de crescut, 
nu sunt vreun convenţional, dar 
cunosc sistemul în care ne afl ăm și 
cred că, mai devreme sau mai târ-

ziu... Nu vreau să-i sperii, ar trebui 
să-și dea seama, dar hei, știi, trebu-
ie să-ţi vâslești propria barcă. E un 
lucru important să-i înveţi asta pe 
copii”.

Goldblum are doi copii cu soţia 
lui, Emilie Livingston, cu 30 de ani 
mai tânără decât el. Și el, la rândul 
lui, a avut parte de același tratament 
din partea părinţilor lui. Acesta și-a 
amintit că a fost „puţin șocat“ când 
părinţii i-au spus că e timpul să-și 
caute un job și să-și câștige propriii 
bani. Starul din „Ziua Independen-
ţei” a mai spus că nu vrea să-i sperie 
pe cei mici cu acest gând, dar că-i 
va încuraja să-și găsească propriul 

drum și ceva care să le placă.Actorul 
și-a cunoscut actuala soţie, cu care 
e însurat din 2014, la o sală de sport 
din Los Angeles. „Am văzut-o din 
capătul camerei și m-am dus direct 
spre ea și am început o conversaţie”. 
Emilie a fost cascadoarea Rihannei 
în fi lmul „Valerian and the City of a 
Thousand Planets”, dar și a Emmei 
Stone în scenele aeriene din musi-
calul „La La Land”. În trecut, ea a 
reprezentat Canada la Olimpiada 
de la Sydney, în proba de gimnasti-
că ritmică.

Jeff Goldblum a mai fost căsătorit 
de două ori, cu Patricia Gould și cu 
Geena Davis. . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tim Curry a atras atenţia cu cea mai 

recentă apariţie a sa, pe străzile din 

Los Angeles. Actorul în vârstă de 

78 de ani, care e imobilizat într-un 

scaun cu rotile, nu poate renunţa 

la viciul său, la fumat, deși are 

probleme de sănătate.

Fanii fi lmului „Singur acasă 2: 
Pierdut în New York” probabil își 
vor aminti de rolul iconic al major-
domului nesuferit, care a fost inter-
pretat de Tim Curry. Hector lucra la 
Hotelul Plaza din New York și încer-
ca în permanenţă să-l urmărească 
pe Kevin McCallister, interpretat de 
Macaulay Culkin.

Dincolo de acest rol, Tim Curry
a fost un star cu mult înainte de 
apariţia în „Singur acasă 2”. În vâr-
stă de 78 de ani, el este cunoscut 
și pentru rolurile sale din „IT” și 
„Saving Santa”, precum și pentru 

„The Rocky Horror Show” din 
1973. Cu toate acestea, lui Tim 
Curry i s-a schimbat viaţa în 2012, 
după ce a suferit un accident vas-
cular cerebral care l-a lăsat într-un 
scaun cu rotile. El a fost nevoit să 
urmeze o perioadă de timp terapie 
fi zică și logopedică. În ciuda faptu-
lui că a trecut prin astfel de greu-
tăţi, actorul a reușit să se întoarcă 
la muncă. Tim Curry a înregistrat 
mai multe proiecte de actorie voca-
lă pentru Cartoon Network și a apă-
rut în evenimentul televizat FOX 
„The Rocky Horror Picture Show: 
Let’s Do The Time Warp Again”.

Printre proiectele de televiziu-
ne la care s-a alăturat se numără 
”Star Wars: The Clone Wars” (a 
dat voce cancelarului Palpatine/
Darth Sidious), ”Wonder Pets” (Tin 
Man), ”Ben 10: Omniverse” (Dr. Jo-
seph Chadwick, Stage Manager) și 
”Over The Garden Wall” (Auntie 
Whispers). Tim s-a întors chiar și 
cu  vocea rolului său legendar Dr. 

Frank-N-Furter în ”Rocky Horror 
Show: Livestream Theater”, din 
2020.

În 2015, actorul a apărut pe 
covorul roșu în scaun cu rotile la 
cea de-a 19-a ediţie a Galei „Actors 
Fund Tony Awards”, pentru a pri-
mi premiul pentru întreaga carie-
ră, oferit de organizaţie. „Mă simt 
bine și abia aștept”, a declarat el 
pentru revista Los Angeles înainte 
de petrecere. „Am făcut câteva ac-
ţiuni de binefacere pentru «Actors 
Fund» și cred că este o organizaţie 
minunată. Sper să nu fi u nevoit să 
o folosesc”.

Pe 19 aprilie, el a împlinit 78 de 
ani, iar zilele trecute a fost văzut în 
oraș, în Los Angeles, în scaunul cu ro-
tile, ajutat de un apropiat. Deși boala 
continuă să-i provoace multă durere, 
Tim Curry nu renunţă și încearcă, pe 
cât posibil, să ducă o viaţă normală. 
Actorul nu poate renunţa la viciul 
său, așadar în timpul plimbării a 
fumat ţigară după ţigară.   ,

 
ACŢIONAR. Actorul Will 

Ferrell s-a alăturat echipei engleze 

Leeds United în calitate de acţionar 

minoritar, relatează The Athletic, 

citat de news.ro. Proprietarii Clu-

bului Leeds, 49ers Enterprises, au 

câţiva acţionari minoritari de profi l 

înalt, printre care şi actorul Russell 

Crowe, înotătorul Michael Phelps şi 

campionul de golf Jordan Spieth. 

Will Ferrell (56 de ani), care este 

coproprietar al echipei de fotbal 

din Major League Soccer Los 

Angeles FC, se alătură mai multor 

celebrităţi care au încercat în ultimii 

ani să devină proprietari de cluburi 

de fotbal în Marea Britanie. Ryan 

Reynolds şi Rob McElhenney s-au 

bucurat de un succes fulminant 

cu Wrexham, în timp ce JJ Watt 

şi soţia sa Kealia au investit în 

Burnley în luna mai a anului trecut, 

iar starul din NFL Tom Brady s-a 

alăturat grupului de proprietari 

de la Birmingham City în august. 

Leeds a terminat pe locul trei în 

Championship și încearcă să revi-

nă în Premier League. . C. Luca 

WILL FERRELL 
SE IMPLICĂ 
ÎN FOTBALUL 
BRITANIC

A SCHIMBAT ÎN 2012 , P

Ţintuit într-un Ţintuit într-un 
scaun cu rotile, scaun cu rotile, 
Tim Curry Tim Curry 
nu renunţă nici nu renunţă nici 
la actorie, la actorie, 
nici la nici la 
fumatfumat
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Pictorul Gheorghe 
Petraşcu, 75 de ani 
de la moarte

05sexologie
Complexele din 
copilărie afectează 
viaţa sexuală

Cu o sumedenie de vedete, 
mulţimea care încearcă să 
le zărească şi 4.500 de jurna-

lişti acreditaţi, ediţia din acest an a 
festivalului (14-25 mai) va fi  supra-
vegheată de 17 camere de protec-
ţie video care utilizează inteligen-
ţa artifi cială (AI), a anunţat primă-
ria din Cannes. Aceste camere vor 
fi  instalate „în mod experimental” 
în jurul Palais des Festivals, zona 
cea mai supravegheată, unde au 
loc proiecţiile şi unde sunt aştep-
taţi, printre alţii, Francis Ford Cop-
pola, George Lucas, Emma Stone, 
Selena Gomez, Catherine Deneuve
şi Demi Moore. La rândul lor, or-
ganizatorii au mobilizat 400 de 
agenţi de securitate pentru a con-
trola şi supraveghea vizitatorii în 
interiorul palatului.

Tehnologia va permite Centru-
lui de Protecţie Urbană (CPU) al 
oraşului să depisteze evenimen-
te sau comportamente considera-
te suspecte sau de risc şi va ajuta 

la detectarea coletelor abandona-
te, a prezenţei armelor, a persoa-
nelor pe jos sau a oricăror mişcări 
de mulţime. Aceste mijloace teh-
nologice suplimentare de supra-
veghere pot fi  utilizate în timpul 
acestei ediţii datorită legii referi-
toare la Jocurile Olimpice şi Para-
limpice din 2024.

Aceste camere vor fi  combinate 
cu cea mai densă reţea de protec-
ţie video din Franţa, 884 de came-
re - una la fi ecare 84 de locuitori 
- pentru a face sistemul de securi-
tate mai efi cient. Alt suport teh-
nic: 462 de butoane de apel de ur-
genţă, conectate direct la CPU, au 
fost implementate de către muni-
cipalitate în spaţiile publice, pre-
cum şi în şcoli, baruri, clădiri şi 
instalaţii publice, lăcaşuri de cult 
şi magazine.

Dar festivalul include şi un nu-
măr mare de petreceri private or-
ganizate pe plaje, în vile sau pe 
iahturi, toate acestea necesitând 

serviciile unor companii de se-
curitate private. De exemplu, pe 
plaja Magnum din faţa hotelului 
JW Marriott, care a găzduit seri-
le a trei fi lme câştigătoare ale pre-
miului Palme d’Or, „vom instala 
coduri QR, ceea ce înseamnă că 
toată lumea va trebui să se acre-

diteze în prealabil din motive de 
securitate“, a declarat pentru AFP 
Frédéric Henry, responsabilul de 
presă.

Cea de-a 77-a ediţie a Festiva-
lului de Film de la Cannes va re-
compensa nume mari ale cine-
matografi ei, dar, alături de Meryl 
Streep, Francis Ford Coppola şi Ca-
therine Deneuve, noi artişti ar tre-
bui să facă publicul să vorbească 
despre ei, informează AFP, citată 
de Agerpres.

Unul dintre aceștia este acto-
rul american de origine româ-
nă Sebastian Stan, cunoscut pâ-
nă acum fanilor fi lmelor Marvel. 
La 41 de ani, Sebastian Stan îl in-
terpretează pe Donald Trump în-
tr-o perioadă în care acesta era 
un magnat din sectorul imobili-
ar cu mult înainte să devină pre-
şedinte al Statelor Unite, în fi lmul 
„The Apprentice“, selectat în com-
petiţia pentru trofeul Palme d’Or.  
8 Cristinel Luca 

u o sumeddenie de vedete la detectarea coletelor abandona dit î l bil di tii d

TEHNOLOGIA 

VA PERMITE 

CENTRULUI 

DE PROTECŢIE 

URBANĂ (CPU) 

AL ORAŞULUI 

SĂ DEPISTEZE 

EVENIMENTE SAU 

COMPORTAMENTE 

CONSIDERATE 

SUSPECTE                  

SAU DE RISC.

Securitatea la cea de-a 77-a ediţie a Festivalului 
de Film de la Cannes va fi  una tehnologizată, 
cu dispozitive experimentale folosite într-un moment în 
care planul Vigipirate se afl ă la cel mai înalt nivel, 
în preajma Jocurilor Olimpice de la Paris.

Sebastian Stan u
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